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Kiek sniego arba lietaus; dieną 
34 laipsniai, naktį 22. Saulė teka 
7:18, leidžiasi 4:32.
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Šiaurės Atlanto Gynybos Organizacija į

Sovietai gruodžio 9 dienos rašte, skirtame Vakarų valstybėms, 
ėmė grasinti, kad jie ne tik Vokietiją, bet ir visus komunistinius 
kraštus apginkluosią.

šiuo grasinimu Maskva siekė 
įbauginta Vakarų valstybes, kad 
jos atsimestų nuo Paryžiaus su
sitarimų. Tačiau sovietiniai gąs
dinimai nepadarė vakariečiams 
nė mažiausio įspūdžio. Jie pradė
jo i 
žiaus susitarimus tuojau, patvir-1 
tintų visos juos pasirašiusios 
valstybės.

Gruodžio mėn. 12 d. Paryžiun 
buvo sukviestos valstybės, pri
klausančios šiaurės Atlanto Gy
nybos Organizacijai (NATO).

Šiaurės Atlanto Gynybos Or
ganizacija yra viena iš didžiųjų 
ir pajėgiausių. Jei jos veikla iki 
šio meto nebuvo ypatingai spar-, 
ti, ypač yra kaltas karinių, poli
tinių ir ūkinių reikalų tarpusavis 
atsiejimas. Pastarosiomis dieno
mis kilo nesutarimas dėl atomi
nio ginklo panaudojimo, nes poli
tikai reikalauja, kad pirmiausia 
visos valstybės tam panaudoji
mui pritartų. Karinės vadovybės 
mano, kad karo atveju nebe lai
kas teirautis vyriausybių nuomo
nių, kuriuos ginklus naudoti.

Komunistiniame pasauly vy
rauja viena ideologija. Maskva 
besąlyginai įsakinėja kiekvienai 
komunistinei valstybei, ką ji tu
ri daryti, šiaurės Atlanto Gyny
bos Organizacijai gi priklauso 
valstybės įvairių ideologinių pa
kraipų. Pavyzdžiui, Prancūzijos, 
Portugalijos, Turkijos ir Danijos 
santvarkos yra gana skirtingos. 
O ši organizacija yra susieta su. 
Balkanų santarve, kurioje daly
vauja komunistinė Jugoslavija.

šiaurinio Atlanto gynybinė or
ganizacija rūpinasi ir ūkiniu 
bendradarbiavimu. Tačiau šiems 
reikalams yra sudaryta skirtinga 
organizacija, kurios branduolį 
sudaro anglį ir plieną gaminan
čios valstybės. Tos dvi organiza
cijos turi skirtingus tikslus.

šalia šiaurės Atlanto Gynybos 
organizacijos yra sudaryti ir ki
tų sričių gynybos centrai. Iki šio 
meto jos nėra pilnai suderinusios 
savo veiklos. Artimoje ateityje 
šie netikslumai turės būti paša
linti. Jau yra laikas sudaryti pa
saulinę gynybinę organizaciją, 
kuri planingai veiktų ir kovotų 
prieš sovietinį imperializmą. —E

dirbti, todėl vaikai atiduodami į į 
vaikų darželius. Tėvai iš viso tu-; 
ri atsargiai kalbėtis su vaikais,

J 

kad šie neišplepėtų, ko nereikia.1
Rytų vokiečiai neretai pasi-j 

smarkiau 'veikti','kad Pary- j P«ešma saw valdovams. Pavyz-;
džiui, prieš kelerius metus kinuo
se buvo rodomos rusų filmos, ta
čiau niekas nėjo jų žiūrėti. Vė
liau imta mažiau berodyti rusų 
filmų, o daugiau vietinių.

žinoma, tai tėra pati pradžia. 
Jei rusai pasiliks ilgiau, jie ban
dys viską pertempti ant savo 
kurpalio. —E

Sugyvenimas 
sovietais

SU
/

tebekal-

Smegenų plovimas 
Rytų Vokietijoje

Rytų Vokietijoje visur užtin
kami policininkai ir rusų kariai. 
Kiekvienas žmogus, pirm; negu 
ką šnekėdamas, apsidairo, ar kas 
neseka. Neleidžia sustoti prie til
tų, kurie apstatyti sargybomis. 
Kaimuose yra lentos su užrašais, 
kiek kas pristatė valdžiai ir kas 
duoklių neatliko. Vargas tiems, 
kurie neatiduoda duoklių.

Pavieniai ūkininkai bei preky
bininkai rinkimų metu privalo 
iškabinti skudurus su įrašu: Aš 
balsuoju už komunistus.

žmonės kalba vokiškai, tačiau 
ir čia daug kas pasikeitė. Dabar 
apstybė įvairių sovietišLų su
trumpinimų. Vietovardžiai pa
keisti, pavyzdžiui, Chemnicas pa
vadintas Karolio Markso vardu.

Komunistai stengiasi vaikus 
atskirti nuo tėvų. Vasaros atos
togų metu jie šešioms ar aštuo- 
nioms savaitėms siunčiami į sto
vyklas, kurioms vadovauja ko
munistai. Motinos verčiamos

UNITED EKESS-NAUJ1ENU TelepUoio
Didelė sniego pūga siautė Texas valstybėje. Tarp Electra ir Vernon miestų įklimpo į sniegą apie 

250 automobiliu, kurie negalėjo važiuoti, kol keliai nebuvo nuvalyti.

NEMATO NAUDOS IŠ RYTŲ - VAKARŲ 
DERYBŲ DĖL KORĖJOS IR FORMOZOS
Aiškiai permatomos Sovietų pastangos trugdyti 
ir toliau Vakarinės Vokietijos atsiginklavimą

WASHINGTONAS, D. C. — JAV ir Anglijos užsienio politi
kos pareigūnai paskelbė savo vyriausių nusistatymą, kad jų ne
sudomino ir naujasis Malenkovo pasiūlymas derėtis.

GANA SOVIETŲ PIKTNAUDOJIMO
Vakarų atsakymai Maskvai dėl keturių didžiųjų konferencijos 

kitais klausimais yra geras pavyzdys. Jie yra tvirti ir taiklūs, 
reikalą aptaria ir aiškūs.

Ten atsargiai pareiškiamas nu
sivylimas dėl Maskvos nuolatinių 
išsisukinėjimų. Kremliaus tiro
nų atžvilgiu reiškiama daugiau

Sovietai paleisią 
du amerikiečius

ir

Sovietai be atvangos 
ba apie tariamą jų ir Vakarų pa
saulio sugyvenimą. Tuo tarpu, 
kai Rusija turi apstybę sunkiai 
sprendžiamų klausimų krašte, 
kai jos pavergtuose kraštuose ir 
net pačioje Rusijoje trūksta duo
nos, Sovietai sugalvoja su lais
vuoju pasauliu bendradarbiauti. 
Malenkovo valdoma Rusija, pa
našiai kaip ir Stalino laikais, j
nuolat peršasi Vakarams bendrai pasigailėjimo, negu rodoma pyk- 
eilę klausimų tvarkyti. Tačiau i čio. Gi dalykai vadinami tikrai- 
Maskva, ieškodama sugyvenimo 
su laisvuoju pasauliu, nepasisa
ko, kurioje srityje ji tikisi suta
rimo. Jau. daug metų praslinko, 
bet Vokietijos, Austrijos, Korė
jos sudėtingi klausimai liko at
viri.

Vakarų pasaulis sovietinį pasi
piršimą sugyventi telaiko blogos 
rūšies žaidimu, siekiant laisvųjų 
tautų budrumą sumažinti. Molo
tovas savo siūlymais sukviesti 4 
ar 24 valstybes pasitarti norėjo, 
kad Europos valstybės nepasira
šytų savo kraštams ginti karinės 
santarvės. /

Amerikos prezidentas Eisen- 
howeris ir net Prancūzijos minis- 
teris pirmininkas pasisakė nega
lį pritarti Maskvos siūlymams, 
iki Vakarų Europos parlamentai 
nepritars Paryžiuje pasirašytai 
sutarčiai.

Prezidentas Eisenhomeris pa
kartotinai yra priminęs, jog jis 
iš ateities derybininkų (Sovietų) 
reikalauja jų geros valios įrody
mo. Iki Sovietai stengsis kuo 
daugiausiai laisvų tautų paverg
ti, o pavergtąsias priespaudoje iš
laikyti, negali būti bet kurios 
kalbos apie dviejų skirtingų pa
saulių sugyvenimą. Tie du pasau
liai skiriasi ne vien savo santvar
komis, bet pažiūra į žmogų, į ti
kėjimą ir laisvę.

Amerikos prezidentas dar kar
tą priminė, jog tokiai konferen
cijai reikalinga tinkamai pasi
ruošti, kad Sovietams būtų už
kirstas kelias klastingomis kal
bomis suvedžioti kai kurias tau
tas. Prancūzijos ministeris pir
mininkas, į kurį Maskva buvo su
dėjusi tiek daug vilčių, taip pat 
griežtai atmetė tokias konferen
cijas su Sovietais, kurios, su. ma
žomis pertraukomis, tęsėsi iki 
šio meto.

Sovietams nepavykus vakarie
čių įtikinti ir tarpusavyje su
skaldyti, jie pradėjo nieko gero 
nežadančią pataikavimo politiką. 
Vakarai šiuo pataikavimu. neti-.JV, jų aplc nevalus pawiiu į 
ki, žinodami, kad jis tetruks iki komunistų kareivių rankas. Ge- 
naujo ir netikėto smūgio, kurį nevoj buvo susitarta, kad žmo- 
gal jau šiandieną ruošia Mask- nė galės laisvai persikelti į Pie. 
va. —E. Tų Vietnamą.

jsiais jų vardais. Kai kas pakar
tojama, kas reikalinga pakartoti. 
Klausiama, jei klausimas daro di
desnį įspūdį, negu teigimas. Tuo
se atsakymuose nerasime jokių 
nuolaidų ar pataikavimo. Ten 
dar kartą parodytais dienos švie
soje Sovietų nusistatymas Aus
trijos ir Vokietijos sujungimo 
reikalais.

Vakarų raštuose pasakyta: 
Mes gavome kelis raštus, kuriuo
se nieko naujo nerasta. Ypač pa
skutinis j ūsų raštas yra per daug 
aiškus bandymas suardyti Pary
žiaus susitarimus. Maskva turė
tų suprasti, kad vakariečiai 
stengsis įgyvendinti tuos susita
rimus pirma, negu ką kitą darys.

Sovietai prašo pasitarimų Vo
kietijos reikalu. Gerai, kalbėki
me apie Vokietiją. Bet ar jūs pa
siryžote daryti pirmąjį žingsnį 
— laisvus rinkimus visoje Vo
kietijoje? Būtų didelis šuolis į 
priekį, jei Kremlius sutiktų da
ryti laisvus Vokietijos rinkimus.

Komunistai, jūs siūlote naujas 
derybas dėl Austrijos. Tačiau 
ne šnekų, bet darbų reikia Aus
trijos atžvilgiu. Kai jūs pasisa
kysite aiškiai visais klausimais, 
galima ir tuojau pasirašyti su
tartį.

Jūs kalbate, kad atėjo laikas 
Rytų Vakarų bendradarbiavimui. 
Puiku. Vakariečiai siūlo štai ką: 
pasirašyti Austrijos sutartį, leis
ti laisvus rinkimus Vokietijoje, 
pasirengti keturių didžiųjų kon
ferencijai, kai Paryžiaus susita
rimai bus priimti. Vakariečiams 
reikalingas aiškumas, tačiau jo
kio tuščiažodžiavimo, jokios pro
pagandos, jokio koliojimosi. —E

APIE 3-CIĄ NUTYLĖJO
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų Sąjunga savo rašte vals
tybės departamentui patvirtino, 
kad jos rankose yra du ameri
kiečiai ir kad jie bus netrukus 
paleisti.

Minimi amerikiečiai yra: Wil-

Dag Hammarskjold 
pakeliui į Kiniją

Abejonės dėl pasisekimo 
išvaduoti amerikiečius

PARYŽIUS. — JT gen. sekre
torius Dag Hammarskjold po pa- liam Marchuk, 38 m., Bracken- 
sitarimų Londone su Edenu ir (bridge, Pa.
Paryžiuj su Mendes-France, iš
skrido į Peipingą, pakeliui susto
jant dar Indijoj.

Gen. sekretorius tikisi ir In
dijos premiero Nehru paramos 
jo sunkiame uždaviny — išva
duoti iš komunistinės Kinijos ka
lėjimo 11 Amerikos lakūnų, nu
teistų už “šnipinėjimą”.

Nehru, esąs geruose santykiuo
se su komunistinės Kinijos vy
riausybe, yra pasižadėjęs parem-_ 
ti JT gen. sekretorių. Jis, Nehru, čių ir austrų kariai tvirtino, kad 
jau anksčiau yra davęs patarimą jiems tekę susitikti ir su Verdi- 
Chou En-lai paleisti amerikie-jne ir kad visi šie 3 amerikiečiai 
čius, nes tai išeitų Kinijai į nau-'buvo paleisti iš Vorkutos kon- 
dą. Bet Nehru kartu kritikuoja centracinės stovyklos ir nuga- 
Jungtines Tautas, kad jos netin-(benti į pereinamąją stovyklą pa
karau būdu pradėjo savo žygį geliui į laisvę. 
Amerikos lakūnams išvaduoti.

Tuo pat metu iš Peipingo karosu savo tėvais dar prieš karą, 
tojama iš naujo, jog amerikiečiai Tuoj po karo jis ir jo tėvas buvo 
buvę šnipai ir susilaukę teisin- suimti Rytinėj Vokietijoj. Tėvas 
gos bausmės. Tokiju j iš to daro-grįžo iš sovietų nelaisvės 1952 
mos išvados, kad Kinija atmes metais ir po to atvyko į Ameri- 
Hammarskjoldo prašymą, svar
biausia dėl to, kad parodytų prieš 
Azijos tautas, jog “Liaudies Ki
nija” visiškai nebijo Amerikos.

ir John Noble, 31 
metų, iš Detroito.

Pirmasis yra Amerikos karei
vis, pasitraukęs be leidimo iš sa
vo dalinio Vakarų Vokietijoje. 
Jis buvo 1949 m. sovietų areš
tuotas Dresdene, Rytinėj Vokie
tijoj, kartu su kitu pabėgusiu iš 
armijos amerikiečių William Ven
dine, 28 m., Starks, La.

Bet apie pastarąjį sovietai sa
vo notoj neužsimena. Neseniai 
grįžę iš sovietų nelaisvės vokie-

John Noble atvyko į Vokietiją

ką. Apie jo sūnų pasigirdo žinia 
tik dabar.

Maskva reikalauja 
išduoti 11-ka karo 
našlaičių Europoj

Jų tėvai buvę sovietų piliečiai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų notoj, įteikto j Jungti
nėms Valstybėms, reikalaujama 
jiems išduoti 11 karo meto naš
laičių, kurie dabar yra Vakarų 
Vokietijoj. Nota įteikta kartu su 
pranešimu, kad Maskvos valdžia 
paleis du amerikiečius, William 
Marchuk ir John Noble. Bet vai
kų grąžinimas nesanti sąlyga 
amerikiečiams paleisti, o atski
ras klausimas.

Sovietai tiesia nagus ir į du 
armėnų našlaičius, jau atvyku
sius į Jungtines Valstybes ir ra
dusius prieglobstį New Yorke. 
Kadangi tokių sovietų reikalavi
mų būta ir ankščiau ir kadangi 
JAV tokius reikalavimus visad 
atmesdavo, neabejojama, jog ir 
šį kartą JAV atmes minėtą so
vietų notą, kaip be jokio teisinio 
pagrindo.

Korėjoje kovotų ir 
atomo bombomis

Adm. Radford apžiūri pavojų 
židinius Tolimuosiuose Rytuose

SEOUL, Korėja. — Admirolas 
Radford, JAV vyr. štabo virši
ninkas, apžiūrėjęs karinius įsi
tvirtinimus Formozoj, atvyko į 
Pietų Korėją.

Admirolo įspūdžiai iš Formo- 
zos esą geri. Nacionalistai esą 
pasiruošę sėkmingam priešpuo- 
liui, jei komunistai vieną dieną 
pradėtų invaziją į Formozą.

Kalbant apie Korėjos gynybą, 
adm. Radford užtikrino, kad nau
jos komunistų agresijos atveju 
Amerika, jei reikėtų, panaudotų 
ir atomines bombas bei kitus mo
derniuosius ginklus.

SUOMIJOS — SSSR 
SANTYKIAI GERI

PRASIMUŠA TIK DALIS 
INDOKINIJOS BĖGLIŲ

SAIGON AS, P. Vietnamas.— 
Amerikos laivas “Gen. R. I. How
ze” atplaukė su 4,549 pabėgėliais 
iš šiaurinio Vietnamo, perleisto 
komunistams. Pabėgėliai pasako
jo, kad jų apie trečdalis pateko į

Neleidžia naudotis
Berlyno kanalais

Sovietai trukdo transportus 
tarp miesto ir V. Vokietijos

BERLYNAS. — Sovietų įga
liotiniai Rytų Vokietijoj pradėjo 
iš naujo trukdyti vakarų prekių 
transportus vidaus vandenų ke
liais, kurie eina iš Vakarų Vokie
tijos į V. Berlyną per sovietų val
domą zoną.

Tokie sovietų žygiai primena 
jų blokadą 1948—1949 metais, 
kada Amerika buvo priversta or
ganizuoti “orinį tiltą”, aprūpi
nant V. Berlyną maistu, kuru ir 
kitomis būtinomis prekėmis.

Komunistai jau anksčiau gra-!rio 1 d. buvę kariai nebegaus pa
šino, kad jie imsis atitinkamų žy- 'šalpų studijoms, 26 savaites nė
gių, jei vakarų sąjungininkai iš darbo atlyginimo ir kita. Bet šis 
tikrųjų pradėtų ginkluoti Vaka- įsakymas neliečia tų, kurie jau 
rų Vokietiją. Gali būti, kad ko-(tarnauja kariuomenėj ir kurie 
munistai pradeda tuos grasini- bus paleisti iš kariuomenės ir po 
mus vykdyti.

Baigiasi Korėjos 
veteranų parama

Kariai nebeteks karo 
meto privilegijų

AUGUSTA, Ga. — Prez. Ei- 
senhowerio patvarkymu, kariai, 
kurie pradės tarnybą nuo sausio 
31 dienos, nebegaus visų tų pri
vilegijų, kurias gaudavo ligi šiol.

Nors oficialiai Korėjos karas 
buvo laikomas tik “policine ak
cija”, pradėta prezidento (Tru- 
mano), be Kongreso pritarimo, 
visiems kariams buvo pripažintos 
tos pačios privilegijos, kaip ir 
pasaulinio karo veteranams.

Prezidento įsakymu nuo vasa-

minėtos dienos.

HELSINKIS. — Naujų metų 
proga prezidentas, Paasikivi pa
sakė kalbą apie savo šalies san
tykius su didžiuoju ir piktuoju 
kaimynu — Sovietų Sąjunga.

Pastaraisiais metais buvo pa
sistūmėta gerokai pirmyn, sie
kiant sudaryti draugiškus santy
kius su Sovietų Sąjunga, kalbėjo 
Suomijos prezidentas.

Jis užtikrino, kad suomiams ir 
ateinančiais metais teks eiti tuo 
keliu, ir vengti didžiųjų valstybių 
savitarpinių konfliktų.

LIETUVIŠKA PROGRAMA
PER ISPANIJOS RADIJĄ

MADRIDAS. —. Nuo šių metų 
sausio 1 d. per Ispanijos valdžios 
radiją Madride įvesta kasdieninė 
10 min. lietuviška programa.

Programa transliuojama 17:50 
_ _ 18:00 vai. Vid. Europos lai
ku, 32,04 metrų banga. Progra

mmes vadovybės adresas: Paseo 
'gen. Primo de Rivera, 25 — Mad
rid, Espana.

Į Malenkovo kvietimą pirmą 
atsiliepė Anglijos užsienio reika
lų ministerija, atmesdama Rytų 
— Vakarų konferenciją dėl To
limųjų Rytų problemų (Koi/eįos 
ir Formozos). Po to ir Valstybės 
departamento atstovas pareiškė 
savo nuomonę, visiškai sutam
pančią su anglų nusistatymu.
Kremlius nori derėtis

Malenkovas naująjį taikos bur
bulą paleido Naujų metų išvaka
rėse, tai yra jau paaiškėjus 
Prancūzijos sutikimui apginkluo
ti Vokietiją ir ratifikavus su ap
ginklavimu surištas sutartis.

Molotovas ir Chruščiovas anks
čiau grasino, kad derėtis po Vo
kietijos apginklavimo bus per 
vėlu. Pats vyriausias Kremliaus 
ponas Malenkovas užtikrino, kad 
derėtis dar nevėlu ir kad JAV — 
SSSR vis tik galinčios taikiai su
gyventi.
Augą karo pavojai

Georgi Malenkov savo pažiūras 
išdėstė, atsakydamas per televi
ziją į INS korespondento Wash
ingtone Charles Shutt klausimus, 
pasiųstus per SSSR ambasadą.

Malenkovas tvirtino, kad pa
staruoju laiku karo pavojus pa
didėjo. Tą pavojų jau seniai ke
lia Amerikos karinių bazių gran
dinė aplink Sovietų Sąjungą ir ki
tas “taiką mylinčias” tautas. O 
pastarosiomis dienomis šiuos pa
vojus dar padidino nutarimas at
statyti Vokietijos karinę galią, 
nuo kurios tiek daug skausmo 
patyręs pasaulis per pastaruosius 
dvejus didžiuosius karus.
Pasiruošimai naujam karui

Pagal Malenkova, SSSR yra 
pasiruošusi 4 didžiųjų konferen
cijai ir daryti viską pastoviai tai
kai sukurti, jei tik to norėtų ir 
Jungtinės Valstybės.

Už, vis daugiausia rūjpes^io 
Kremliui kelią šie klausimai: Vo
kietijos apginklavimas, JAV ka
ro bazės užjūriuose ir apsigink
lavimo rungtynės. Visi šie daly
kai rodą, kad Vakarai ruošiasi 
naujam karui.

Malenkovas ragina pradėti de
rybas nuo Tolimųjų Rytų klausi
mų (kaip Korėjos “suvienijimo”, 
Formozos “grėsmės” pašalini
mo). Rytų — Vakarų konferen
cija Genevoj dėl Indokinijos ka
ro baigimo parodžiusi tokių pasi
tarimų naudą ir pasisekimą, čia 
Malenkovas iškėlė didelius komu
nistinės Kinijos “nuopelnus”.

Pareiškimo pabaigoj Malenko
vas palinkėjo amerikiečiams lai
mingų naujų metų ir draugiškų 
santykių išsivystymo tarp šių 
dviejų “didelių tautų”, JAV ir 
SSSR.

—Dag Hammarskjold, JT gen. 
sekretorius, sekmadienį pasiekė 
Karachi, Pakistaną ir čia tarėsi 
su premjeru Mohamed Ali apie 
amerikiečių lakūnų išvadavimą 
iš komunistinės Kinijos kalėjimo.

— Nauji metai Napoly ir kito
se Pietų Italijos vietose praėjo su 
sniegu, pirmą kartą per pastaruo
sius 15 metų.



Linkėjimai.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
bendrovei

Portlando padangėj

Per paskutiniuosius 25 metus man, kaip registruotam 
valstybės auditoriui, teko sandarbininkauti su

MUTUAL FEDERAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

valdyba, direktoriais ir štabu.
Mano pareiga buvo tikrinti šios taupymo ir skolinimo 

bendrovės turto knygas, priruošti metinius raportus valdžiai 
ir šėrininkams. šia proga pažymėsiu tiktai vieną faktą: per 
50 metą šios bendrovės" veikimo, josios šėrininką turtas iš
augo iki $7,300,000.00, o rezervai siekia $538,445.47, arba 
$8.65 ant kiekvieno $100.00 taupytojo įmokėtą pinigą, šios 
skaitlinės liudija, kad MUTUAL FEDERAL SAVINGS yra 
gerai tvarkoma bendrovė, ir finansiniu atžvilgiu yra sitpri.

Linkiu josios pirmininkui JONUI KAZANAUSKUI, 
visai valdybai, direktoriams ir štabui kogeriausios kloties 
ateityje.

J. P. V ARK ALA
. ----------------------------------------------------------------------------- ----------------------- -------

SVEIKINAME

MUTUAL FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION,

šiandien mininčią savo 50 metą sukaktį, visiems 
jos pareigūnams linkime sveikatos, o pačiai ben

drovei — ilgus metus dirbti naudingą darbą, 
kurį dirbo iki šio meto.

UMVEESAL SAVINGS & LOAN .ASM
T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

1803 So. Halsted Street HAymarket 1-2028

b, ---  N..,..---------- —------------—

dU. -------- "S------------ -------------------------- ’

Sveikiname

MUTUAL FEDERAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION z

50 Kietii sukakties proga ir Tukime jai 
pasekmingai tęsti biznį

ST, ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 404b COURT, CICERO, ILL.

Telefonai: TOwnhall 3-8131 — 8132 
JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

____________ y ___ ___-/

Congratulations to

MUTUAL FEDERAL SAVINGS & ’
LOAN ASSOCIATION i

on yopr

GOLDEN ANNIVERSARY :

and best wishes for your 
continued success

ALFRED J. FANTOZZI
2414 SOUTH OAKLEY AVENUE 

Phone:1 Virginia 7-7766

*—   /

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’

Detroit, Mich.
Sugestijos ir sapnai

Ketvirtadienio, gruodžio 9 die
nos, “Drauge” Stasys G-kas dėl 
tūpusio “Naujienose” straipsnio 
Dariaus-Girėno klubas: ir teatra
lai, jaudindamasis skaitytojams 
aiškina, kad tas straipsnis savo 
turiniu nustebina kiekvieną skai
tytoją (mano pabr. S.). Matyt, 
Stasys apklausinėj o kiekvieną 
“Naujienų” skaitytoją ir tik po 
to, nustatęs, kad neatsirado nė 
vieno, kuris nebūtų, buvęs nuste
bintas — parašė šį strapisnį... Už 
savo vaikų nuomonę, nevisuomet 
gali garantuoti, o dabar apie vi
sus “Naujienų” skaitytojus tvir
tina “Draugo” korespondentas... 
Visai panašu į sapną, mielas Sta
sys!

Vėl kaltina, kaip kariuomenės 
teisme prokuroras: “Pasinaudo
dama demagogijos menu, iškreip
dama faktus” ir t. t. Nenurodo 
kokie faktai, kaip jie iškreipti 
ir dar barškina “demagogijos 
menu”. Yra paišybos menas, 
paišybos meno istorija, pagaliau 
ir metodika. Gal ir su demagogi
jos menu yra tas pats. Ką norima 
tuo pasakyti ?

Toliau porina, kad “Saliami” 
asmeninės neapykantos vedama, 
stengiasi jai nepatinkamą žmo
gų palaidoti po dešromis ir ko-! 
pūstais... Mano nuomone, 
kiekvienas yi a užsitarnavęs nors tįneles”. Kaip čia, mielas Stasy, 

su kultūra, apie kurią tame pa
čiame straipsnyje giedi? Prie ši-

—Portlando, Ore. lietuvai: 
Stasys Steponavčius su žmona 
ir Jonas Medeika su žmona 
baigė vakarinius pilietybieis 
kursus ir prieš Kalėdų šventes 
turėjo jų užbaigimo pobūvi. Jo 
melu mūsiškiai, kilų 30 tų kur
sų dalyvių tarpe, gražiai pasiro
dė, padainuodami liaudies dai
nų ir pašokdami kelis tautinius 
šokius.

—Portlande gyvenančio kam 
P. Aleksos rūpesčiu, Kūčių 
nalkti Portlando letuviai buvo 
suėję draugėn į lietuvių pamal
das. Čia pats kanauninkas laikė 
Šventas Mišias ir pasakė pa
mokslą, o susirinkusieji tautie
čiai pagiedojo kalėdinių gies
mių.

—Kalėdų dieną? pas prof. 
VI. Juodeiką buvo susirinkę 
apie 20 lietuvių, kurie, kaip vė
liau paaiškėjo, buvo sukviesti 
prof, žmonos Gražinos gimta
dienio proga.

Susirinkusieji čia pasivaišino, 
pasikalbėjo ir padainavo liau
dies dainų. Sukaktuvininkei bu
vo sudainuota “Ilgiausių me
tų.

Tą taupymo sapną sugalvojo 
tam, kad galėtų “Saliami” įgelti 
dėl degtinėlės: “Saliami” mastu 

kad i matuojant, tai trys “Šatai” deg-

kokį paminklą ant kapo, o Tams- ■ - - ....
ta jau laidoji po dešromis ir ko- L - --------- --
pūstais. Mano šie du žodžiai bu- norįu Tamstos paklausti: Kur 
vo panaudoti visai kita prasme taip tiksliai sužinojai “Šatų” kai- 
. — pasiskaityk dar kartą! O už ną? ne “valsčiaus” bare? Ar 
perankstyvą laidojimą ir tokio nestatai save dėl šitokio elgesio 
paminklo, draugai išreikš Tams-į Tartiufo rolę?

Autorius nepatenkintas, kad 
neatkreipiau dėmesio į pastaty- 
įmo meninį lygį. Jeigu būtum ma
tęs savo akimis, tai gal nebūtum 
šio klausimo iškėlęs. Dėl manęs, 
jas nieko prieš, kad su šiuo pasta
tymu vyktų gastrolėms ir į Chi- 
Įcagą ir į Calif orniją, tik, išsky- 

Tiesiog nerandu švelnesnio žo- rus “Pelėdą”, ai' atsirastų kitas 
džio šiam melui apibūdinti — vi- sponsorius ? Gal Stasys geriau 
suomenės klaidinimas, skaitau1 
yra peršvelnus išsireiškimas 
šiam rašeivai. Parengimas ne pel
ną davė, bet nuostolį, kurį reiks ; 
sumokėti iš klubo kasos. Kaip ga
lima šitaip tvirtinti, jei yrasvisai 
priešingai! Dėl tylėjimo, kad ima
mi pinigai scenos ir pan. įrengi
mams — siūlau autoriui pasitik
rinti, ar skaitydamas mano rašy
tą straipsnį nebūsi per klaidą kuris klubui dirbtų už atlygini- 
ūžsidejęs svetimus takuliorius ? įmą ? žinau, kad nerasite, bet ko- 
Taigi, kai .užsidėsi savuosius aki
nius, skaitydamas rasi: “Dirba
ma, repetuojama, iš D. G. klu
bo kasos imami pinigai pastaty
mui, repeticijoms ir t. t.”.

Tap pat nepagristai bando 
straipsnyje įžiūrėti ką nors blo
go, kad įkandus...’

Rašo, kad “Saliami 
neeiti į parengimus, 
mas tiesiogine prasme ko pana-Įsai neiškėlė, apėjo juos kaip vi- 
šaus mano straipsnyje rasti, sai nepastebėjęs... Ar negeriau 
bando išvedžioti, kaip jis pats būtų, jei parašytų sapnų vietoje, 
rašo, sugestijomis... Jei jau iro-1 duotumei Just. Pusdešriui pū
dymams reikia griebtis sugesti- grindinį- patarimą, kad nelįstų 
jų, tai skaitau, kad visas kaltini- per kaminą, jei dūris atviros... 
mas yra tik haliucinacija!

tai gilią padėką...
Dar toliau:. “Priekaištaujama, 

kad iš kasos paimta 50 dol., bet 
tylima, kad tie pinigai panaudoti 
scenos ir panašiems įrengimams 
ir kad pelnas, nežiūrint kuriuo 
vardu darbas buvo atliktas pate
ko į klubo kasą” (mano pabr. S.).

žino?
Paminėta, kad aktoriai nenori 

atlyginimo. Kokie jų norai, jie 
geriau už visus i laitus žino, ir 
kad apie juos s tfdipšniui pasiro
džius šie norai smarkiai krito, 
bet deficito išgelbėti jau. buvo 
per vėlu... Jei jau šį klausimą 
Stasys iškėlė, tai'-'-ar galėtų jis 
nurodyti nors vieną klubo narį,

dėl tiems asmenims turėtų būtų 
išimtis, gal jie daugiau dirba už 
kl. piijmiininką, (sekretorių, fi
nansų sekretorių ir 1.1.?

Baigdamas noriu paminėti, 
kad Stasys antraeiliams daly
kams, paminėtiems straipsnyje, 
naudoja ir sugestijas ir haliuci- 

” raginąs nacijas savotiškai prasmei įro- 
Negalėda-Įdyti, o pagrindinių klausimų vi- 
ko nana-iRai np.iškplp. anpin inns knin vi-

ir nebus suodinas... —Saliami

Auksinio Jubiliejaus proga sveikiname

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

ir linkime jai laimingai sulaukti viso šimto metų

MR. ir MBS. STANLEY BALZEKAS, SR

MR. ir MRS. STANLEY BALZEKAS, IR.

SVEIKINAME

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

50 metų sukakties proga ir linkime' jai 
pasekmingai gyvuoti ilgus, ilgus metus

METROPOLITAN STATE BANK

Sveikiname

MUTUAL FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

JULIUS BRENZA, Prezidentas
' t

2201 .WEST CERMAK ROAD 
Telefonas: Virginia 7-6430

JOSIOS
AUKSINIO JUBILIEJAUS

proga,
linkime jai pasekmingai vesti biznį ir augti

CHICAGO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

6234 SO. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
f ' • ’J ‘

JOHN PAKEL, Prezidentas

i

Congratulations to

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
LOAN ASSOCIATION

on your
50th ANNIVERSARY
.nd best wishes for your

continued success
__ .. ___ • v

STRAUSS REALTY CO
6655 SO. HALSTED ST.

ENglewood 4-7700
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Congratulations to

MUTUAL FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
on your

. GOLDEN ANNIVERSARY

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 West Adams Street

Tel: CEntral 6-5206

Room 800
I



Miami, Fla.
RALF ir klubo reikalai

Miami Lietuvių Klubas buvo 
įkurtas prieš, keletą metų. Maž
daug tiek pat laiko gyvuoja ir 
Miami BALF 39 skyrius.

Anksčiau B ALF skyriaus val
dybą sudarė pirm. Bubnis, Dra- 
kis ir kt. Jie buvo uolūs ir geri 
darbininkai. Kiekvieną žiemą jie 
surengdavo po keletą gegužinių 
Mockaus sode, nes tada dar klu
bas savo namo* neturėjo. Tad 
nenuostabu, kad kiekvieną žiemą 
jie pasiųsdavo centrui grynais po 
30G ar 400 dolerių. Drabužių va
jai taip pat būdavo gausūs.

Kai Lietuvių Klubas statėsi 
namus ties S. W. 36 St., tai jam 
pinigai buvo labai reikalingi. 
Įvairios organizacijos stengėsi 
prisidėti. Tada ir BALF skyrius, 
kuris buvo turtingas, paaukojo 
50 dolerių, pirkdamas du Šeru. 
Tai buvo gražus ir pagirtinas pa
sielgimas.

Šerus pirko ir kitos organizaci
jos, pav. Liet. Bendruomenė. Pas 
Navickienę, 1717 Meridiana Avė., 
buvo surengtas kortų lošimo po
būvis su užkandžiais ir ta proga 
surinkta 100 dol. Be to, A. Navic
kaite pranešė man, kad yra nu
pirktas vienas Šeras už 25 dol. 
Iki šiol niekas nėra pareikalavęs 
grąžinti aukų.

Bet prieš kiek laiko BALF sky
riaus valdyba buvo perrinkta. 
Naujoji valdyba ėmė plūsti klu
bą ir ieškoti priekabių. Susirin
kimuose keldavo tokį triukšmą, 
kad net baugu darydavosi. Ga
liausiai pareikalavo, kad klubas 
grąžintų Šerų pinigus. Kadangi 
tie plūdimai pasirodė ir spaudo
je, tai šia proga tenka paaiškin
ti: klubas iš nieko neėmė aukos 
prievarta, taip pat ir iš BALF 
neišreikalavo prievarta; kita ver
tus, argi galima žiūrėti rimtai į 
kokią nors organizaciją, jeigu 
jos viena valdyba randa reikalą 
aukoti, o antroji auką stengiasi 
atimti. Ta proga iškeltina, kad 
naujoji BALF skyriaus valdyba 
dar nėra surengusi-jokio vakaro 
BALF naudai, jokio vajaus (dra
bužių rinkimą pravedė klubo mo
terys. O valdyba joms net nepa
dėkojo). BALF skyriaus valdyba 
be narių nubalsavimo neturėjo 
teisės išeiti iš klubo ir savaran
kiškai iš BALF kasos mokėti už 
savo posėdžius Petrauskienei už 
garažą po 2 ar 3 dolerius. Kiek
vienu kartu visuomenė būdavo 
tuo pasipiktinusi.

Pagaliau visiems įgriso tie gin
čai ir tos kalbos. Buvo sudary
ta komisija iš A. škudzinskienės, 
F. Drakio ir J. Bubnio. Komisi
ja BALF skyriaus ir klubo rei
kalą sutvarkė ir ginčą užbaigė. 
Tas sutvarkymas yra užprotoko
luotas lapkričio 1 d. klubo direk
torių posėdy. Liudininku buvo 
ir kap. Čižauskas.

Svarbiausi nutarimai yra šie: 
klubas Šerų negrąžins. Šerai pa
siliks klubui. Vietoje 50 dol. ko
misija gavo iš klubo salę keltui 
du kartu surengti BALF naudai 
vakarus — 1955 m. sausio 28 d. 
ir 1956 m. sausio 28 d. šis laimė-'

Kaip ąžuols drūts prie Nemunėlio

Taip Mutual Federal Savings Chicagos centre

Kasdien vis auga, kasmet stiprėja ...

Lygiai prieš 50 metų — 1905 m. sausio 2 
dienų — prie 24-tos ir Iloyne gatvių pirmu
tinėje Meldažio svetainėje susirinko 12 lie
tuvių tarytum apaštalų, tartis, kas daryti, 
kad jie patys ir Amerikon atvažiavę mūsų 
tautiečiai galėtų stipriau ant kojų atsistoti 
ir gyventų kaip dauguma šio turtingo kraš
to žmonių gyvena. Apsvarstę reikalus, jie 
priėjo išvados, jog reikia steigti taupymo ir 
skolinimo bendrovę. Jie tuojau paruošė Įsta
tus ir pavadino ją patriotiniu “Simano Dau
kanto Taupymo ir Skolinimo Bendrovės” 
vardu.

Steigėjai netrukus pasirašė reikalingus do
kumentus, pasiuntė valstybės sostinėn, o už 
pustrečio mėnesio — 1905 metų kovo 17 
dieną — Simano Daukanto Bendrovė jau 
buvo inkorporuota ir turėjo leidimą verstis 
bizniu. 1

Biznį ji pradėjo beveik iš nieko, iš pačių 
steigėjų sudėtų santaupų. Bet steigėjai tu
rėjo pasitikėjimą savo kaimynų ir kitų tau
tiečių. Jie buvo padorūs ir atsargūs žmo
nės. Jie darė viską, kad žmonių patikėti pi
nigai nedingtų. Be to, jie dabojo, kad tie 
pinigai kiliems būtų naudingi ir neštų pelną. 
'Pamažu, melai iš metų, bendrovė stiprėjo 
ir augo.

Svarbiausi bendrovei buvo 30-tieji metai. 
1933 metais ji tiek sustiprėjo, jog buvo pri
imta Federal Home Loan Banko nariu. 1934 
metais ji susifederalizavo, o 1935 metais jau 
buvo gauta federalinė apdrauda visoms tau
pymo sąskaitoms. Reikia turėti galvoje, kad 
prieš ši laiko tarpi Amerika buvo sukrėsta 
kelių depresijos bangų. Braškėjo finansinės 
Įstaigos, skaudžiai nukentėjo dauguma gy
ventojų. Tuo tarpu lietuvių Įsteigtoji finan
sinė Įstaiga atsilaikė prieš visus depresijos 
pavojus. Ji vykusiai apsaugojo jai patikė
tus pinigus ir Įsigijo gerą vardą ne tiktai 
lietuvių, bet ir kitataučių tarpe.

’Pradžioje ji taupė tiktai lietuvių santau
pas ir daugiausia teikė paskolas tiktai lie
tuviams. Bet kai bendrovė parodė reikalin
go gajumo bei atsparumo, tai ir kitataučiai 
jai patikėjo savo santaupas. z

1940 metais ji buvo pavadinta MUTUAL 
FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION.

Prieš 50 melų lietuvių Įsteigtoji maža ben
drovėje šiandien išaugo j lietuvių valdomą 
milijoninę Įstaigą, kurios turtas siekia $7,- 
300,000.00, o atsargos kapitalas yra $565,000. 
Šiandien Mutual Federal yra viena stipriau
sių ir saugiausių taupymo Įstaigų Chicagoje.

j imas yra didesnės vertės, negu 
50 dol., kurių BALF skyriaus 
valdyba prispirtinai iš klubo rei
kalavo. Tuo pačiu metu buvo 
rezervuota klubo salė lapkričio 
28 d. BALF susirinkimui, kad 
skyrius galėtų pasiruošti vaka
rui. Komisijai pirmininkavo A. 
Škudzinskienė.

Apie taikos sudarymą buvo

Sveikiname

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION,

sulaukusią Auksinio Jubiliejaus 

f *

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N.
SENIAUSIOJI LIETUVIŲ TAUPYMO IR 

SKOLINIMO BENDROVĖ

THOMAS S. JANULIS, Prezidentas
JUOZAS M. MOZERIS, Vedėjast

JOSEPH MISEVICH
ASST. SECY-TREAS.

HELEN RUDI5 
ROOKKEEPER.

JOHN ZELI5
VICE PRESIDENT

JOAN B. KAY 
MORTGAGES

JOSEPH P. VARKALA 
AUDITOR

.HTHOHY [.LAPINSKAS 
ATTORNEY

STEPHANIE KAZANAUSKAS
SECY TREAS.

AHIHUHY VILKA5
DIRECTOR

JOHN J.KA7AHAU5KA5 
PRESIDENT

PETER KRAUJAMS
DIRECTOR

PETER KAZANAU5KA5
DIRECTOR

WILLIAM DUOBA 
DIRECTOR

\ JOSEPH W. KILIKEVICE 
DIRECTOR

JANINA MIKNAITI5 I 
SAVINGS

CHARTERED AND SUPERVISED
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2202 West Cermak Road Chicago 8, III

— MANO ŠIRDYJ ŠIANDIEN ŠVENTĖ,— 
pareiškė Mutual Federal Savings & Loan 
Association prezidentas ir menadžerius John 
J. Kazanauskas, — nes tenka vadovauti ben
drovei, kuri ištisą pusę šimtą metų pasek
mingai atsispyrė Įvairioms audroms, giliai 
įleido šaknis į ekonominį Amerikos gyveni
mą, padarė daug gero tūkstančiams žmo
nių ir yra pasiryžusi dar su didesne ištver
me ir pajėgumu tęsti pirmtakūnų pradėtą 
dar ą.

John J. Kazanauskas atvyko į Ameriką 
1910 melų pradžioje. Tais pačiais metais 
jis padėjo i šią bendrovę pirmąsias savo 
santaupas, o 1920 metais jis jau buvo išrink
tas direktorium. 1934 m. jis buvo išrūktas 
šios taupymo bendrovės prezidentu. Tas pa
reigas pavyzdingai jis ir šiandien eina.

Pirmuoju Simano Daukanto Bendrovės 
sekretorium buvo išrinktas Petras Jacksztis. 
Vėliau sekretoriavo W. Makaveckas ir My
kolas Dūda. 1911 m. sekretorium buvo iš
rinktas Ben J. Kazanauskas, dabartinio Mu
tual Federal Savings prezidento brolis. Se
kretoriaus pareigas Ben J. Kazanauskas ėjo 
iki mirties, ištikusios jį 1946 m. kovo 20 
diena. Nuo tos dienos iki šio meto sekreto
riaus pareigas eina jo duktė Stephanie Ka
zanauskas.

Šiandien Mutual Federal Savings reikalus 
tvarko pačių bendrovės narių išrinkti šie di
rektoriai :

WILLIAM DUOBA
JOHN J. KAZANAUSKAS 

PETER KAZANAUSKAS 
JOSEPH KILIKEVICE

IPETER KRAUJALIS
ANTHONY LAPINSKAS 

JOSEPH MISEVICH
ANTHONY VILKAS 

JOHN ZELIS
Anthony Vilkas yra seniausias bendrovės 

direktorius. 1932-33 metų laikotarpyje jis 
pirmininkavo šiai taupymo Įstaigai.

Mutual Federal Savings reikalams vesti yra 
išrinkta ši vadovybė:
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 
JO H N ZELIS, viceprezidentas 
STEPHANIE KAZANAUSKAS, 

sekretorė-iždininkė
JOSEPH MISEVICH,

sekretorės ir iždininkės padėjėjas
1934 metais Mutual Federal Savings tur

tas siekė $395,000.00, o šiais metais jis sie
kia $7,300,000.00. Tais metais atsargos ka
pitalas siekė $31,600.00, o šiais metais jis 
siekia $565,000.00.

Mutual Federal Savings įstaigoje pinigus 
taupo daugybė žmonių, kurie planuoja sta
tyti naujus namus, taisyti turimus, rengiasi 
leisti vaikus į mokslą, ruošiasi tolimesnei 
kelionei, nori išvykti ilgesnėm atostogom, 
arba reikalingi stambesnes sumos švenčių 
ar sukakčių metu.

Mutual Federal skolina pinigus namams 
pirkti, statyti ir taisyti.

Visiems taupytoj antis Mutual Federal Sav
ings išmoka 3% dividendų.

pranešta BALF skyriaus valdy
bai ir paprašyta informuoti visus, 
kad lapkričio 28 d. įvyksta visuo
tinis susirinkimas. Viskas išėjo 
kitaip.

BALF skyriaus valdyba pasi
rodė nepatenkinta ginčo išspren
dimu ir boikotavo komisijos su
tartį. Lapkričio 28 d. į klubo salė
je vykstantį susirinkimą visai 
neatėjo. Bet susirinkime buvo 24 
nariai ir daug svečių, viso 45 
žmonės.

Susirinkime buvo nutarta apie 
BALF skyriaus valdybos sabo
tažą ir visuotinės- tvarkos ardy
mą pranešti BALF centrui, kas 
vėliau ir įvykdyta. Kitas liutari- 
mas toks: jeigu BALF skyriaus 
valdyba nesiskaitys su visuome
ne ir negrįš į klubo salę, išrinkti 
antrąją valdybą, o aną palikti pas 
Petrauskienę. Susirinkimą vedė 
prezidiumas.

BALF valdyba nė karto neat
vyko BALF reikalais pasitarti, 
kada tik komisija kvietė. Jie su
sirinko gruodžio mėn. ir pasiliko j prie savo. Boikotuodami klubą, 
jie įsteigė antrąjį BALF skyrių. 
Gerai, tegul dirba, Dieve jiems 
padėk. Bet visos BALF pajamos 
turi ir likti BALF’ui. BALF ko
misija gavo salę, o valdyba turi 
'surengti vakarą sausio 28 d. 
Vakaras turi atnešti pelno.

A. škudzinskiene
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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JUSTIN MACKIEVICH, President
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Orderiu kartu su užsakymu.Vakarų Pergalė

Prancūzijos parlamentas ketvirtadienį, 287 balsais 
prieš 260, nutarė priimti Vokiečių Federalinę Respubliką 
į Vakarų Uniją, kurios dispozicijoje bus 12 vokiečių ar
mijos divizijų, kai jos bus sudarytos ir apginkluotos. 
Apie 80 atstovų susilaikė.

Tai buvo paskutinis balsavimas klausimais, liečian
čiais vokiečių įsijungimą į Vakarų apsigynimo sistemą. 
Anksčiau Prancūzijos atstovų butas nutarė suteikti Fe- 
deralinei Respublikai suverenumo teises, patvirtinant su
tartį dėl svetimų armijų pasilikimo jos teritorijoje; pa
tvirtino prancūzų-vokiečių susitarimą, dėl Saaro srities, 
ir nutarė priimti vakarinę Vokietiją j Š. Atlanto organi
zaciją (NATO).

Vakarai laimėjo kovą su Vokietijos apginklavimo prie
šais. Jį stipriai rėmė Jungtinės Valstybės, norėdamos, 
kad Europa pasidarytų pajėgi pati save apginti nuo ga
limos bolševizmo agresijos.

Sovietų Rusija dėjo visas pastangas, kad tas sumany
mas nepraeitų. Bet ji prakišo. Prancūzijos pasisakymas 
už vakarinės Vokietijos apginklavimą reiškia didelį, gal 
būt didžiausią po Antrojo Pasaulinio Karo, smūgį Krem
liaus užsienio politikai.Socialistai Už, Katalikai Prieš

Prancūzijos parlamento balsavimą nulėmė socialis
tai, kurie turi parlamente per šimtą atstovų. Jie balsavo 
už Vokiečių Federalinės Respublikos priėmimą į Vakarų 
Europos Uniją.

Komunistai, kurie visus savo 95 balsus metė priešin
gon pusėn, kuone iš galvos išsikraustė, kai buvo paskelbti 
balsavimo rezultatai. Jie šaukė: “Jūs socialistiniai šu- 
nes! Jūs naciai, jūs žmogžudžiai! Šalin vokiečių apgink
lavimą !”

Į šituos Maskvos bernų plūdimus socialistai nekreipė 
dėmesio. Ir nebuvo reikalo. Prancūzijoje visi žino, kaip 
komunistai 1939-40 metais agitavo už “taiką” su Hitleriu, 
tuo tarpu kai vokiečių šarvuotos divizijos triuškino pran
cūzų ir britų jėgas; kaip jie šaukė Prancūzijos kareivius 
nesipriešinti naciams ir mesti ginklus į šalį.

Bet buvo keistas katalikų MRP partijos elgimasis. Ji 
turi parlamente 85 atstovus, tačiau nė vienas jų nebal
savo už VEU patvirtinimą; vieni balsavo prieš, kiti susi
laikė, nepaisydami premjero Mendes-France prašymų, 
kad parlamentas parodytų kiek galint didesne balsų dau
guma Prancūzijos solidarumą su Vakarais. Sakoma, jog 
MRP vadai taip elgėsi iš baimės, kad apsiginklavusi Vo
kietija pasidarys pavojinga jų kraštui. Bet juk tie' patys 
katalikų vadai prieš- kelis mėnesius rėmė visai panašų 
Europos Gynybos Bendruomenės planą!

BENDROVĖMutual Federal Savings & Loan Association švenčia savo 50 metų sukaktį. Vakar buvo jos gimtadienis, nes 1905 m. sausio 2 d. buvo nutarta šią bendrovę įsteigti.Ji tada pasivadino Simano Daukanto Taupymo ir Skolinimo Bendrove, šis vardas buvo pakeistas į Mutual Federal Savings 1940 metais. Kad ji tarpo ir augo, ir šiandien, sulaukusi 50 metų amžiaus, yra stipresnė, negu kada nors, tai — nuopelnas brolių Kazanauskų ir jų draugų, mokėjusių tinkamai vesti bendrovės reikalus.Tokių bendrovių pagrindas yra kooperacija, kuri suteikia galimybę žmonėms, neturintiems didelių pinigų, susidėti ir bendromis jėgomis sukurti stambų biznį. Cliicagos lietuviai parodė šioje srityje daug suma!-’ mimo ir sugebėjimo sutartinai dirbti.Šia Mutual Federal Savings sukakties proga linkime, kad ji ir toliau tarptų.
RADIJO PROGRAMOS 

MADRIDETik ką gauta pranešimas, kad Ispanijos sostinėje Madride su sausio pirtnąja yra pradėtos lietuviškos valandėlės per Ispanijos krašto radiją. Jos bus duodamos kasdien nuo 5:50 vai. popiet iki 6:00 vai., Vidurinės Europos laiku, trumpomis 32.04 metrų bangomis.Galimybę teikti šias lietuviškas programas išsiderėjo VLIKo Vykdomoji Taryba.
SLA JUBILIEJINIS 

VAJUSSusivienijimas Lietuvių Amerikoje pradeda narių prirašinėjimo vajų. Jisai yra pavadintas Jubiliejiniu Vajun, nes 1956 metais SLA minės tokio amžiaus sukaktį, taigi tęsis iki Seimo, kuris įvyks tais metais.Vajaus Komisija — Dr. S. Biežis, Povilas Dargis ir Dr. M. J. Vinikas — paskelbė “Tėvynėje” atsišaukimą, ragindama kuopų organizatorius ir narius pasidarbuoti, kad SLA gautų galimai daugiau naujų narių iki sukaktuvinio Seimo.Susivienijimas turėtų gauti kelis tūkstančius naujų narių, nes kitos tokios didelės organizacijos, kurioje išsitenka įvairių pažiūrų bei įsitikinimų žmonės, lietuviai neturi.
“ČISTKA”

JUGOSLAVIJOJE

režimo griovimu.Džilas buvo artimas Tito bendradarbis. Bet pereitą sausio mėn. jį pašalino iš visų postų valdžioje ir komunistų partijoje, kai jisai išreiškė nuomonę, kad reikią sušvelninti diktatūrą.Dedižer, kuris parašė knygą, piešdamas didvyriu diktatorių Tito, bandė Džilasą teisinti. Už tai Jugoslavijos parlamentas panaikino jo asmens neliečiamybę, kaip atstovo, ir vienbalsiai nutarė išduoti jį teisingumo organams. Tuoj po to policija apstojo jo namą, kad niekas negalėtų prie jo prieiti ir pasikalbėti.Iš to matome, kad Tito diktatūra elgiasi su savo oponentais taip, kaip ir kiekviena kita komunistų diktatūra, nors Tito yra seniai atsimetęs nuo Maskvos. Visos partijos Jugoslavijoje yra uždraustos, išimant komunistų partiją, bet ir šioje valdžios partijoje yra toleruojami tiktai tie, kurie aklai klauso diktatoriaus.Veltui buvo reiškiama viltis Vakaruose, kad Tito diktatūra palaipsniui pasidarysianti libe- rališkesnė ir ilgainiui virsianti demokratija. Totalitariniai režimai neprogresuoja.
PIRKO DAR VIENĄ

LAIKRAŠTIJohn S. Knight, kuris turi keturis dienraščius — Chicago j e (Daily News), Detroite, Akrone ir Miami, nusipirko dar vieną laikraštį: “The Charlotte Observer”, kuris eina Charlotte mieste, N. C. Užmokėjo 7 milijonus dolerių.Tai stambiausias dienraštis pietiniuose steitupse. Jam toliau leisti Knight suorganizavo naują bendrovę, pastatydamas jos priešakyje savo brolį James L. Knight.
McCarthy neteks

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys)SAULES RŪSTYBE(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)
ANTROJI DALISX.Pasukome į upelį, čia pat tekantį, jieškodami vietos,” kur galėtume būti ir žemės, ir saulės nubučiuoti. Upelis buvo siauras, vingiuotas ir vietomis labai tirštai apaugęs dideliais, skėtriais medžiais, kurių šakos susisiekė, susipynė, padarydamos žalią, gyvą skliautą viršum jo. Bet buvo upelio sienose bei lubose ir pro- švaistėlių, kurias padarė nesusisiekiančios medžių šakos. • Pro vieną mergaitė pamatė tai, ko mudu jieškojo- me, ir jautriai kalbėjo:— Ten, dėduk, ten, kur tas labai didelis medis ir augšta žolė.Paspaudžiau dešinį irklą, ir valtelė tuoj įsmigo į kairį upelio krantą, čia žemą, smėlėtą ir nelabai tirštai medžiais apaugusį.Mergaitė tuoj iššoko iš valtelės, o paskui ją ir aš. Ir nubridome per augšta žolę prie to medžio, kurį pagavo jos akys. Ji laikė mano ranką ir niūniavo kažkokią pievų melodiją, man pirmiau negirdėtą, anglišką, Prie medžio sustojome ir dairėmės aplinkui. Visur matėme nudegusius, nubalusius ir kaikur vįsai nutrupėjusius pavasario želmenis, kurie žiūrėjo ^įmgu ir verkdami prašė vandens, nes žemės drėg- buvo išsisėmusi, išnykusi. Bet visdėlto

SAVO POSTO

Jugoslavijos valdžia traukia tieson bliv. viceprezidentą Milo- van Džilas ir diktatoriaus Tito

SSSR per Lietuvą užsienin tik vienas traukinys. Jis iš- iš Leningrado ir per Daug- Radviliškį, Tauragę eina į

JAV senate dabar turės daugumą demokratai, todėl jie pą- siims pirmininkų vįetas senato komitetuose bei komisijose.Numatoma, kad senato tyrinėjimų komisijos pirmininku bus John L. McClellap, demokratas iš Arkansas (išt. Ąrken- saw, kirtis ant A), šitą postą turėjo sen. Joseph R. McCarthy, iš Wisconsiino.Sen. McClellan yra griežtas komunizmo priešas. Jisai laiko komunizmą mirtinu demokratijos priešu.

teatrui rūmai pagal Maskvoje “Guproteatr” įstaigos sudarytą planą.
Nuostabus aparatasIš eina eina pilį,Rostok. čia jo galutinė sustojimo vieta.Vadinamasis reprezentacinis traukinys, skirtas užsieniečiams, eina iš Maskvųs Berlynan per Lenkiją.Karinės paskirties tarnybiniai traukiniai ' vaikšto iš Maskvos Berlynan per Vilnių, Kybartus. Jię eina tik reikalui esanti ir neturi pastovaus tvarkaraščio.Sovietų laikraštis “Trud” nusiskundžia, kad tarp geležinkelių tarnautojų yra giliai įsišaknijęs girtuokliavimas, tiesiog chuliganizmas.Tas laikraštis aprašo tokį atsitikimą. Greitojo traukinio iš Diiiėpropietroysko Maskvon keleiviai pastebėjo, kad tas traukinys eina įprastu greičiu ir stotyse visai nesustodamas. Visi nerimo. Traukinio palydovas mušė artimiausion stotin telegramą, kad traukinį sustabdytų, nes, anot jo, traukinio garo katilas netvarkoj. Traukinys pagaliau ir pats sustojo. Visi bėgo prie garvežio. Mašinisto nebūta. Sėdėjo tik pečkurys, bet ir tas girtutėlis buvo. Jis klausiamas atsakė, kad mašinisto Snietkovo kepurė iškritusi, tai jis iššokęs iš traukinio paskui ją...Svietkov teismo nubaustas dviem metais kalėjimo, o pečkurys — vieneriais.

JAV komunistų gudrybėsSaugumo sumetimais JAV komunistų viršūnė siunčiamiems į nąują “darbo” vietas savo agentams įteikia nuplėšto dolerio dalį. Kai toks agentas nuvyksta pa- skirton vieton, tai nurodytam asmepiui jis turi atiduoti nuplėštą dolerio dalį. Sutikrinus dolerio dvi dalis, įsitįkinama, kad paskirtasis agentas yra vertas pasitikėjimo-
FBI susekė tas komunistų gudrybes. Tokių dolerių “plėšyto- jų” jau turimą per 150 asmenų. Jie visi bus traukiami teismo atsakomybėn už dolerių naikinimą.

O žmonės meldžiasi

*Chicagiečiams susisiekimo nelaimės kiekvienais metais kainuoja $40,000,000. .Kiekvienos nelaimės metu jūs užmokate savo dalį. Padėkite sumažinti tą milžinišką sumą, įstojant į “Crusade for Traffic Sa-biografą Vladimir Dedižer. Juo- fety”.
ruožtais buvo ir žalių laukinių žolių, kurios, matyti, turėjo daugiau patvarumo ir kantrybės atsilaikyti prieš saulės ugnį.— Kietasprandės, saulei pasiduot nenorinčios, — tarė mergaitė, bandydama viena išrauti.— Bet turėk galvoj, vaikeli, kad kiek besaikis kie- tasprandiškumas žmogaus psichologijai kenkia, tiek

Į

augmenų* fiziologijai jis padeda.Mergaitė tylėjo, o aš žiūrėjau į medį, prie kurio mudu dabar stovėjome. Jis darė labai skurdų vaizdą: merdėjo labai gilia senatve ir didelėmis žaizdomis, padarytomis užkliuvusio už labai augštos jo viršūnės perkūno ir kiaurai jo visą šoną perėjusio į žemę, kur taip labai mėgsta atsidurti jo kraujas, vadinamas elektra. Aš neiškentęs tariau:— Žiūrėk, Aldute, kaip skaudžiai šitas senelis sužeistas.— Ir atrodo, kad mūsų protėvių dievo Perkūno, — abejojančiai tarė ji, lyg nenorėdama įskaudinti mūsų prosenelių dievo.— Čia tikrai jo darbas, ir labai neišmintingas, — tariau neabejodamas.— Kažin, ar kitų dievų išmintis didesnė— Nežinau, — atsakiau trumpai, manydamas, kad ir ji taip trumpai baigs šitą baisiai ginčijamą klausimą. Bet ne. Ji išvedžiojo:— štai kakšlės ir blakės gali išgyventi mėnesių mėnesius be vandens ir maisto, kadangi žmogus, sakoma, sukurtas Dievo paveikslu ir gavęs Jo kvapo-sie- los, tokios stebuklingos ištvermės visai neturi. Nejaugi dieviškoji išmintis daugiau rūpinasi tais bjauriais ir niekam reikalingais vabąlais, negu žmogum?— Taip atrodo. Bet atrodymas nėra įrodymas, tai

Komunistų 
nemėgstamas lietuvis

JAV spaudoj praspruko žinutė, kad JAV Atlanto pakrantėse išdėstyti tokie nauji radaro aparatai, Jįsurie ne vien tik įspės apie atplaukiančius narlaivius, bet jie nurodys vietas, kur tų narlaivių bus paleistos torpedos.
Kaip SSSR ginkluotaBelgijos laikraštis “La Libre Belgique” rašo, kad nėra tiesa, jog SSSR karo reikalams išleidžia savo metinio biudžeto tik 24%. SSSR krašto gynybos reikalams didelės sumos praeina per taip vadinamą planavimo sąskaitą, o taip pat statybos į pinigų įvestavimo į pramonę. SSSR pramonės bankas yra ne kas kita, kaip toji slaptoji piniginė įstaiga, kurion sueina visi galai viešai neskelbtini.

Lenkų spauda praneša, kad Vilniaus Aušros yartų koplytėlė esanti uždaryta. Jos švenčiausios Mergelės Marijos paveikslas perkeltas į šv. Teresės bažnyčią. Ši bažnyčia visuomet kupina besimeldžiančiais.Paskutiniais Lietuvos nepriklausomybės metais lietuvių architektų buvo suplanuota Vilniuje pastatyti erdvūs ir gražūs teatrui rūmai. Dėl karo tas darbas nebuvo įvykdintąs. Dabar Lietuvos okupantai skelbiasi, kad

šiuo metu SSSR turi gerai ginkluotų 175—200 divizijų, kas sudaro 3 milijonus ginkluotų vyrų. Karui prasidėjus, tie skaičiai ūmiausiu laiku gali būti sudvigubinti.Be šio SSSR ginkluotų pajėgų skaičiaus, dar tenka nepamiršti. SSSR pavergtų kraštų sudarytą kariuomenę. Bet iki šiol tų kraštų kariuomene patys jos organizatoriai sovietiniai karininkai nepasitiki.Karo atveju, bent šiuo metu, pavergtų kraštų kariuomenė tiktų užnugarį saugoti; vargu drįstų su jais pasirodyti pačiame karo fronte.Kadangi SSSR trūksta gerai įgudusių kariuomenėj reikalingų technikų specialistų, tai SSSR kariuomenės pajėgumas veik pusiau. mažesnis pagal jos apsiginklavimą ir žmonių skaičių. Bendrai, bent iki šiol SSSR kariuomenė ilgiau galėtų gintis tik savo išeities pozicijose, o iš jų išėjus* greitai pakriktų. Pakriktų dėl stokos patvaraus transporto ir dėl stokos geros technikinės tarnybos. Anot to straipsnio autoriaus Dr. So^olovo, taip buvę ir pereito pasaulinio karo metu. Kai hitlerinė armija pirmais savo smūgiais SSSR kariuomenę išvijo iš jų pozicijų, tai toliau vokiečiai žygiavo be sustojimo iki pačios Maskvos. Jei ne JAV ir Anglijos parama, SSSR karą būtų galutinai prakišusi. Vėliau SSSR kariuomenė pirmyn žygiavo JAV technikos ir transporto pagalba atsirėmusi.
Belgijoj susekta neohitle$ninkų 

konferencijaEuropoj buvusieji hitlerinin- vis dar nenurimsta. Jie ten veikia įvairiais vardais besidangs- tydami. Belgijoj mėginta kai kurių Europos valstybių neohitleri- ninkų atstovų konferuoti. Jie pa-

1899 metais lapkričio 19 d. mirė Dr. Vincas Kudirka. Jis mirė rusų žandarų persekiojamas, džiovos pakirstas. Būdamas rašytojas ir spaudos žmogus, jis visą savo gyvenimą kovojo su rusų imperializmu, su tuometine svetima priespauda ir šaukė lietuvius busti, keltis, kovoti ir nepalūžti. Jis matė aplink okupacinius deržimordas, kyšininkus ir kruglodurovus; jis matė baisų Rusijos valdininkų savanaudiškumu ir šuniška atsidavima carui, kovojant prieš lietuvių tautinio atgimimo skatintojus ir vadus. Jo satyros smarkiai pliekė tiek okupantus, tiek išgamas. Štai kodėl šiandieną raudonieji obrusiteliai, puoselėdami tuos pačius imperializmo tikslus, nemėgsta Vinco Kudirkos, neleidžia jo raštų, net vengia min.ėti jo vardą, nes visa tai, ką didysis varpininkas skelbė ir rašė, šiandien kartojasi Lietuvoje ir daug žiauriau, su dar didesniu įnirtimu, nes vyksta žūtbūtinė priešingų pasaulių kova. Jei Vinco Kudirkos laikais dar reikėdavo • Ipriminti lietuvių tautai, kad ji yra verta laisvės ir kad prisikėlimas yra galimas, šiandien komunistai žino, kad pavergtųjų laisvės troškimas jau yra nenumaldomas ir kad tą troškimą galima aptildyti tik ginklu ir tais pačiais trėmimais iš tėvynės. Jie viską stato ant kortos, nes ir jų pačių likimas kabo ant plauko, įvairios diktatūros gimsta ir baigiasi; imperijos plečiasi ir nyksta, o tautos lieka. Iškęs priespaudą ir mūsų tauta — ji prisikels, o raudonoji tironija žlugs.Štai kodėl Lietuvos himno žodžiai, kuriuos parašė Vincas Kudirka, drasko maskolbernių ausis ir gadina okupantų nervus, kaip ; lietuviškas raštas gadino ir caro tarnų nervus. Kadaise rusų žandarai nudaužė Lietuvos himno žodžius nuo Vinco Kudirkos paminklo, bet nepajėgė išnaikinti jų iš lietuvio sąmonės. Nepajėgs nei komunistai, nei parsidavėliai, nors jie su niekšiškiausiomis ir žvėriškiausiomis priemonėmis nesiskaito. Lietuvos meilė nepaliaus degusi tautos širdyje!
jimu suvažiavo pasitarti. Bet Belgijos policija jų tą konferenciją susekė. Tarpe suimtų yra 15 buvusių vokiečių SS-manų, 8 vokiečiai, 2 belgai, po keletas prancūzų, olandų ir net šveicarų. Rasta daug įvairios juos kaltinančios medžiagos, viso daugiau kaip tūkstantis dokumentų su sąrašais žymesnių neohitleri- ninkų veikėjų. —a.

Vilniuje 1955 m. bus statomi sivadinę Europos bendrijos jude-
palikime dievų mįslę senesnėms ir stipresnėms galvoms. ,— Sakai, dėduk, kietesnėms... — aštriais šypsne- liais išrašė ji savo veidą.— Geriau apsidairykime ir pamatykime, kaip gamta atrodo aplink mudu, ne dievai, jų darbai ir išmintis.Ji linktelėjo galva, ir abudu žiūrėjome į laukus, ūkininkų trobas, besiganančius gyvulius pievose, žemus kalnelius ir baltuojančius vingiuotus cemento vieškelius, kurie švitėjo saulėje, tartum žaibai debesyje.— Ir lygumas, ir gražumas tų vieškelių, dėduk. Ak, kad taip šiandien gyventų tas didysis keliauninkas šv. Povilas, tai galėtų išnešioti naujos tikybos sėklas po visą pasaulį ir jį ąpsėti nuo galo ligi galo, nuo krašto ligi krašfo.— Kad ir tada jau Romos Imperijos vieškeliai buvo geriausi pasaulyje.— Bet visvien negąlųną jų lyginti prie mūsiškių.— Negalima ir šv. Povilo keliavimo lyginti su mūsiškiu.— Sakai, dėduk, mūsų ląikų greitomis mašinomis?— Tik mašinomis. Nes kas galėtų savo kojomis pralenkti šv. Povilo labai greitas kojas.— Tai jau niekas, — šypsojosi mergaitė.Mudu dar kartą apsidairėme. Atrodę, kad viskas gūžiasi į save ir slepiasi nuo be galo karštos ir rūsčios saulės. Tik mudu du jautėmės ir ęlgėmės visai priešingai. Pasitiesėme ant žolės didelį apklotą ir atidavėme savo grynus kūnus saulei. Ji mudviem buvo labai gera ir miela. Jos rūstybė ųębuvo rūstybė, o tik labai šilta ir sveika augštybįų nięilė. Įf Įęąį žemė bučiavo mudviejų strėnas, saulė — krūtinę ir veicįą.Po valandos kitos labai ryškiai raudonavo mudvie
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— Berankiai, bekojai lietuviai karo invalidai tremtyje laukia Tavo pagalbos. Aukok jiems!
jų oda, plovė ją šiltas prakaitas, ir mudviem abiem buvo jau perkarsta.— Dabar būtų gera atsivėdinti, ■— prabilo mergaitė, i— Upelis čia pat. Jis teka srauniai, vanduo labaiskaidrus, nors ir negilus. Einame, vaikeli. JIr pakilome nuo apkloto.Jau einant prie upelio, kilo man galvoje tvankos inžinierių mintis ir planai, o kai stovėjome ant jo kranto, dairiausi siauros jo vagos ir medžiagos už- tvankėlės statybai.Mergaitė, matyti, mano norus ir mintis atspėjo, nes ji tarė:— Ten, dėduk, anapus upelio didelė krūva akmenų, — rodė ji pirštu į krūvą nestambių akmenų.— Tai ir tavo galvoje tos pačios mintys?— Tvenkinėlis, — spaudė ji man ranką, šalia manęs stovėdama ir ją laikydama.Upelis čia buvo siauras, ir trumpos tvankėlės pakako suturėti jo srovę, pakelti vandenį, kad pasidarytų tvenkinėlis. Ir aš tuoj pradėjau nešti akmenis ir statyti tvankelę. Mergaitė žiūrėjo į mano darbą su linksmais pasitenkinimo šypsneliais veide, gražiai saulės dažais nudažytame. Bet neilgai ji galėjo tik žiūrėti. Smalsumas ir noras man padėt traukė ją prie darbo. Galbūt, kad nemažiau ją traukė ir noras su gamta pažaisti. Juk čia, kaip ir paplūdimy, norisi ką nors veikti. O paplūdimy, žinote, maži ir dideli smėlį žarsto, kasa, kanalus praveda, piramides supila arba ir gyvulius iš šlapio smėlio nulipdo.— Tu, dėduk, nešk akmenis, o aš gražiai juos su- dėstysiu, tai darbas eis dusyk greičiau.-------- »-----(Bus daugiau) ; ,'



GYVENIMAS OKUPUOTOJ LIETUVOJ PATAISOMA

giais”. Daugiausia šioj srity pa
sižymi prieglaudų auklėtiniai ru
sai.
Kaip jaučiasi Lietuvoj rusai 

J
Bičiuliautis su jais žmonės ne

mėgsta. Nebent tik vadovai ar 
šiaip žymesnieji pareigūnai nori 
nenori — turi su. jais santykius 
palaikyti. Šiaip žmonės jų šali
nasi. Rusai labai, mėgsta nugerti 
ir vagia kur kas daugiau už ki
tus. Sako, jei jau sėsti į kalėji
mą, tai bent už kąį gi iš lietuvių 
jei kas “ima pro šalį”, tai tik bū
tino reikalo verčiamas, ir tiek, 
kiek būtiniausiai reikia. Rusai 
rusus pagavę dažnai paleidžia. 
Lietuviai keikia rusus už viską. 
Rusai lietuvius nuo žodžio “la
bas” paniekinamai vadina “la- 
basai”. Rusės, palyginti, labai 
smukusios doros. Iš lietuvaičių 
su rusais eina vos viena kita, bet 
kad lietuvis vestų rusę — tokio 
atsitikimo neteko girdėti. Pasi
taiko, kad kito ruso atsiranda 
net 3 žmonos, tai nuo ketvirto
sios jau jie patys bėga. Nekartą 
esti ,kad kai kurie iš rusų Lietu
voje praturtėję ir “prisikombi- 
navę”, paskum patys pasisten
gia dingti ir persikelti kur nors 
kitur, nes žino, kad jų darbeliai 
anksčiau ar vėliau vis tiek išeis 
į viršų. Iš Rytų nuolatos plūsta 
į Lietuvą rusai, kurie per pažįs
tamus ir viršininkus stengiasi 
kur nors “užsikabinti”. O rusui 
lengviau gauti ir darbą, ir gerą 
vietą, nes visi didieji viršininkai 
rusai. Kolchozuose rusų kurdina- 
si labai maža, jų daugumas tel
kiasi miestuose. Rusų darbinin
kus jau iš tolo pažinsi iš jų ap
daro, ypač kepurių su “pumpu- 
liuku”. Kas galėdamas stengia
si įsitaisyti odinį paltą. Nors ir 
atvykę į Lietuvą apiplyšę, rusai 
.vis tiek stengiasi Rusiją girti, 
aiškindami, kad, girdi, “pas mus 
puiku — visko yra”. Okupantai 
“garbavojami” kiekviena pro
ga. Ypač moterys nebijo dažnai 
“svečius” pasiųsti į “plačąją tė
vynę”, jei jau ten taip gera ir 
visko yra.

Kaune yra grynai rusiškų įs
taigų, mišrių ir lietuviškais už
rašais. Laivininkystėje, geležin
keliuose, visasąjunginėse įstai
gose — visur rusiška, fabrikuo
se — viena lenta lietuviškai, ki
ta rusiškai, nors kai kuriuose, 
kaip pvz. “Kauno Audiniai”, visi 
užrašai tik lietuviškai. Rusai — 
ir visų milicijų viršininkai. Šiaip 
milicijoj daugiausia dirba Lietu
vos rusai. Kariniams daliniams 
miestuose turi “vajentorgus”, 
bet šios rūšies parduotuvėse gali 
pirkti ir civiliai. Išimtį sudaro, 
kai parduoda miltus: lietuviams 
sako, kad, jų nėra, o rusams pa
taria nurodytu laiku ateiti nusi
pirkti.

Skirtumo esama tarp rusų ir 
kitų taip pat judėjime. Rusai ga
li patogiai važinėti į Rygą, Tali
ną, Maskvą, su komandiruotėmis 
gauti biletus be eilės, kada šiaip 
piliečiams tenka prastovėti va
landą ir pusantros, o šeštadie
niais, pirmadieniais ir sekmadie
niais biletą geležinkeliu į Vilnių, 
kai važiuoja studentai ir moks
leiviai, iš viso sunku gauti. Ma
ža traukinių. Tuo tarpu, kai lie
tuviai turi daugiausia susisieki
mą palaikyti tik dviem kojom, 
rusai, ypač karininkai, NKVD 
pareigūnai ir partijos vadai, siu
va rusiškomis mašinomis. Rusai 
giriasi, kad daugybę gėrybių pri
veža į Lietuvą, bet nieko neskel
bia, kiek jų prisigabeno iš Vo
kietijos ir visą laiką siunčia į ry
tus iš Lietuvos. Pvz. kiek Lietu
voj prigaminama tekstilės gami
nių, tai būtų užverstos visos jos

Kultūrinis gyvenimas
Visos kultūrinio gyvenimo sri

tys ir jo apraiškos stengiamasi, 
kiek tik įmanoma, sukomunis- 
tinti ir surusinti. Sukomunistin- 
ta visa spauda ir knygos. Senus 
patriotinius lietuvių leidinius ga
li gauti nebent tik iš gero pažįs
tamo. Nors«šiaip rinkoje galima 
gauti dar įvairių į lietuvių kalbą 
prieškarinių vertimų, į kuriuos 
kažkaip bolševikai dar per daug 
nekreipia dėmesio. Kas gali, kul
tūrinių programų, kaip muzikos 
etc., pasiklauso ir iš užsienio. 
Bet labai sunku gauti radijo da
lių, ypač seniesiems dar iš Lie
tuvos laikų išlikusiems apa
ratams. Norėdamas gauti kokią, 
pakaitinę dalį, turi išvaikščioti 
pusę Kauno, ir tai gausi tik iš 
žydų, tikriau — spekuliantų. Iš
girstąsias naujienas, ypač pro
vincijoj, paskum vieni kitiems 
perduoda, žinoma, šnekėdami 
tik su gerais pažįstamais ir pati
kimais asmenimis.

Kaip platinama spauda 
komunistinėj santvarkoj —
visi žino: ateina “platintojai” ir 
per jėgą verčia imti. Kitiems at
skaito tiesiai iš algos, treti , gau
na “savanoriškai” užsisakyti at
siimdami atlyginimą etc. Visi 
laikraščiai ir visos knygos komu
nistinės. Todėl ne vienas, nuėjęs 
į biblioteką ar skaityklą, tik pa
varto, pasidairo, pavaizduoja, 
kad ją lankė, ir vėl išeina: mat, 
nėra ko skaityti, visi leidiniai 
viens į kitą panašūs, visi komu
nistiniai.

Panašios rūšies ir bolševikinės 
gamybos filmos — vis apie kol
chozus, revoliucijas, pirmūnus. 
Tiesa, kartais parodo ir Vakarų 
filmų, bet tada sunku gauti bi- 
letą. Paslaptį, kodėl tokias filmas 
leidžia rodyti, atskleidžia pati 
komunistinė santvarka — pasi
rodo, ir kinų teatrams iš anksto 
nustatomas “planas”, kiek žmo
nių per nustatytąjį laiką turi 
juos aplankyti. Kadangi bolševi
kines filmas lanko labai nenorom 
ir maža žmonių, tai kino teatrų 
vadovai, bijodami, kad neapšauk
tų už plano neįvykdymą jų sabo
tažininkais, ir paleidžia vieną 
kitą Vakarų filmą. Tiesiog spūs
tis esti, kai pvz. rodomi “Trys 
muškietininkai”, “Zoro paslap
tingas ženklas” arba “Geležinė 
kaukė”. Tada žmonių pilna. O 
paskum, planą įvykdžius, vėl lei
džiamos^ bolševikiškos filmos.
Pradžios mokslas: —
privalomas. (Pagal “Tiesą” daug 
yra vaikų, nelankančių pradžios 
mokyklų. Kai kur pradžios mo
kyklos vaikai net rašyti nemo
ka. E.) Vid. mokyklose, be lie
tuvių ir rusų kalbų, iš svetimų
jų kalbų daugiau linkstama į an
glų. Komjaunuolių daugiau yra 
aukštesnėse mokyklose. Mat, tuo 
būdu jie gali geriau išlaikyti eg
zaminus, gauti stipendiją ar dar
bą, patekti į universitetą. Kom
jaunuoliams mokslinis pažangu
mas netaip svarbu.

Į prieglaudas imami be globos 
likę vaikai tie, kurių tėvai iš
tremti ar nubausti “už politiką”. 
Ir iš Rusijos prieglaudų gabena
mi į Lietuvą mokiniai. Pirmasis 
prieglaudų uždavinys — subolše- 
vikinti ir surusinti. Ruselės, pa
buvusios prieglaudose Lietuvoj, 
su laiku išmoksta gražiai lietu
viškai. Nekartą pasitaiko, kad to
kių prieglaudų auklėtiniai, val- 
kiodamiesi po turgus ar po gat
ves, žmonėms iš kišenių ištrau- 
kinėja dokumentus ir stengiasi 
ką galėdami “nukniaukti”. Jie 
paprastai vadinami “kišenva

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Trijų mėty Gene Walker iš Coun
cil Bluffs (Iowa) glamonėja šunį, 
kuris padėjo jam nugalėti vaiky 
paralyžą. Gene, kuris susirgo 7 
mėnesiu būdamas, mankštino ko
jas Įsikibęs i šunį. Dabar berniu
kas vaikšto be jokios pašalinės pa
galbos.

yra

rinkos, bet iš tikro krašte palie
kamas tik nedidelis jų nuošim
tis, visa kita — nuolatine srove 
teka į “plačiąją tėvynę”.

Į klausimą, ar pavergėjas 
ką gero padaręs Lietuvoje, 
M. Bakanas taip atsakė: — Ma
no nuomone, nieko gero. Tiesa, 
kai ką atstatė, vieną kitą fabri
ką, užtat už viską atsiėmė trigu
bai, o gal net dešimteriopai. Vis
kas, kas gaminama pramonėje, 
visi žemės ūkio produktai, vis 
eina į Rusiją. Iš pačių blogiau
sių okupanto veiksmų man at
rodo pati okupacija, visokia prie
varta, išvežimai, rusifikacija, ti
kybos persekiojimas yra blogiau^, 
si.

Krašte susipratimas yra didelis 
Okupanto darbai susipratusių

lietuvių sekami ir fiksuojami, savo žygio. Apie esančius Vaka- 
Sportininkais lietuviais ir jų lai- ruošė mūsų tautiečius tėvynėje 
mėjimais džiaugiasi visi. Po So- kalbama, kad jie yra laimingi, 
čiko kyla kaip boksininkas iš, Susirašinėti su Vakarais labai 
“Audinių” Juškėnas. Kaune yra pavojinga. (Elta)

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dĮividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame S’/z Nuošimčio

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ’1S95

ir brangesnių

Slumberon.Galite įsigyti naujus niatrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVEi
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GO

1954 metais Amerikos žmonės sudėjo į Taupymo ir Skolinimo Bendro
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino, kad čia sudėti pinigai yra ap-
drausti iki $10,000.00 per Federates Valdžios įsteigtą Įstaigą ir kad 
gauna gerus devidendus. Nėra vėlu! Pradėk šiandien!

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.
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Naujienų” 303 Nr. (gruodžio 
27) aprašant Joną Leoną, po jo 
viduriniu paveikslu reikėjo pažy 
mėti, jog yra atvaizdas, kada 
Jonas Lecnas antrojo karo metu 
vokiečių buvo įgrūstas paprastu 
darbininku į “Dornier Werke” 
aviacijos dirbtuves.

Ten jis turėjo sunkiai kasdien 
dirbti po 12 valandų, su viena 
“laisva diena” per mėnesį.

ir pasižymėjęs šachmatininkas 
Botvinikas. Tai Botviniko, turė
jusio Kauno senamiesty restora
ną, sūnus. Kur jie ras geriau 
kaip Lietuvoj.

k Lietuvoj turima žinių, kad da
lis mūsų tautiečių yra išgabenti 
į specialius izoliuotus lagerius, 
kur režimas yra ypatingai žiau
rus.
Yra taip pat “dingusių” žmonių 
kategorija 

Ir tokių, palyginti, nemaža, audrų. 568 psl. 
ypač vyrų. Vieną dieną jie din
go kaip į žemę — ir niekas ne-
gali pasakyti, ar jie sušaudyti, 
ar suimti, ar kur nors laikomi, 
nei namiškiai, nei kiti artimieji 
apie juos negauna jokių žinių. 
Šiaip krašte yra moterų pertek
lius, o vyrų trūkumas.

Grįžusieji iš Vakarų
prie-faktiškai laikomi liaudies 

šais, nė vienas neturi okupanto 
pasitikėjimo. Kai kurie iš jų vi
sai nepasiekė Lietuvos. Papras
tai įkurdinami s^avo gyventose 
vietose ir skiriami į darbą. Grį
žusieji kiekvienas gailisi dėl to

c

MOT
TOO 

LATE

“Naujienose” galima gauti šias knygas

.............. ..... $1.00
— Dviejų vaizdų 
Naujienų leidinys. 
.................... $1.00
Trijų veiksmų

.................... $1.00

$1.50 
psl-, 

$5.00 
Ro- 

$2.25

$7.50
Inga.
$2.50 
pala- 
$3.00 

Vidur-

(VATRIOS KNYGOS
Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 

darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.uo

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
•as. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.75

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija......

Vargšas Tadas 
komedija. 1952 m. 
Kaina ......... ........

Audra giedroje.
komedija ............

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl. ............................................. $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m............................ .........

Vinco Kudirkos raštai. 488 
Įrišta Į kietus viršelius ..........

Prosper Mėrimėe. Kolombą, 
manas. 222 psl........................

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Roman' s. 352 ps\ .......  $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl.......... . $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl................  $3.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
......  $5.00

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................ $1.50

Lietuviu Archyvas. Bolševizmo
‘ '..............   $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.    $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl.
Kietais gražiais apdarais.......... $5.00

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl.......................  $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl............. $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1 50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.......................................... $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............

Antanas Škėma — Šventoji 
Noveles. 226 psl.......... ........ ......

P. Kesiunas — Tarp žalsvų 
pinių. Romanas. 292 psl...... .

Česlovas Grincevičius 
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl..............................  $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl. ......................... $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl..........................      $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............  <$5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl....................,.......... $3.50

Ignas šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta  ............ . ,   $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta.............................   $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. ,....................................... $3.50

J.iPetruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. ....................................  $2.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė.' Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi. ...........................................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi..... . $2.50’

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai............ .............   $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių ...............................  $1.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių .......... ...'......... $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis .Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. .$2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu 
■in Ū'vtčlę. Anysaka. 176 psl. $2.20

L. Zcikaus “Laiptai Į Tolumas”.
Romanas. 241 psl................   $2.50

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl. .... $4.00

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl. ..........   $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl...............     $2.60

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 
leidinys. 182 psl........................ $2.50

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl. .... $2.00

Ui. J. Balys Lietuvių Tautosakoj 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ...................... L... ...... $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai 
134 psl............... ................... .. . $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m.

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ’ 
Ailministracijoje, 1739 So. Halsted Street, Chicagos 8, III. arba užsisa 
kyti paštu, prisiliečiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai 
pridė us po 10 centų už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money 
orderius arba čekius reikia siųsti šiuo adresu:

“NAUJIENOS” ■
1739 So. Halsted Street Chicago 8, ĮĮlinnh

CĄRSTNKITO

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas 
I-II dalis .................   $3.01

A. Vilainis. Žemaičių žemėje. Re 
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. .  $1.5G

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio 
Chicago, 1952 m., 221 psl..... $2.00

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl...............................  $2 00

Juozas Grišmanauskas. Tuiimiej) 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl.................................   $2.01

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c

M. Gudelis. Lietuviai gynė savi 
miškus. įdomiai aprašytos kovoj 
1905 Suvalkijoje su caro valdzie: 
paskirtais miškininkais .......... $2.01

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos i: 
J-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
-’istinėje Lietuvoje ........ ........  $2.0f

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ............... .i.....................  $2.01

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
pis. Atsiminimai iš senos caristinė. 
detuvos prie Nemuno .....—$L2f
Juozas švaistas. Paskutinį Kart 

avė klausiu. Romanas. Liūdo Vi? 
panto laida _________ $1.5<

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur 
gas, 1946 m. 206 psl................ $1.51

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkit 
leidykla, 151 psl........................ $1.5-

Arthur Koestler. Nulis ii begaly 
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $>.2r

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas d 

Angliškai lietuviškas žodynas. Mink 
;tais aptaisais .................. $12.Oi

Tas pats kietais aptaisais $14.0*
Vilius Pėteraitis. Lietuviškai anglis 

kas žodynas. 580 psl Kietais 
apdarais ..............................  $5.00

V. Petraitis. Lietuviškai angliškas 
žodynas. 418 psl. Kiet. apdar. $2.00

Vilius Peieraitis, Mažasis lietuviš
kai angliškas žodynas, 418 psl., kie
tais apdarais ............................  $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis 
rašyba, kirčiavimas, Kalbos daly
kai, žodynas 1950 m. . .. $4.5(

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ................  $3.0(

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro 
manas. 652 psl.,’ įrištas .......... $3.0(

Vytis spalvotas didelio
formato ....................„___  50<

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl...... ,........   $4.0(

Paer Lagerkvist. Barabas, (195' 
metais Nobelio premiją laimėjus, 
knyga), 212 psl. Kaina ...... . $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie 
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ....... ........ . $1.01

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl................... ........ $1.00

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl........... $2.60

Maupassant — Karoliai. 228 psl
.............................................. $2.50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikoj- 
260 psl. Premijuotas -romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuota? 
romanas ..................... .............. $3.5t

Roman Rolląnd — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl........$0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ............................ . $3 01

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni 
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių 
gražiai įrišta............................ $3.5;

Juozas Švaistas — Aukso Kirvi* 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais

........ :....................................   $2.5i
Kazys Boruta — Baltaragio Ma 

lūnas 256 psl. iliustruota apvs. $2.5,
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ......................     $2.00

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

Vydūnas. Tauresnio žmoniškumo 
užtekėjimas. 52 psl.................... 25c

Vydūnas. Gyvenimas Prūsą Lietu
voje. 47 psl. ............................... 25c

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl........................................  $1.80

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.8ū

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

K. Barėnas. Giedra visad grįžta.
Novelės. 215 psl., Įrišta .......  $3.00

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  ^3.0o

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl. .................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl..........................   $2.00

Dr. A. L. Graičunas. Sveikata.
340 psl...........................   $2.0(

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija ................ $10.Oi

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš 
mių paaiškinimai. 186 psl. $1.5(

J. Grabau-Grabauskas. Kelias į 
pasisekimą. 146 psl. ............  $2.0(

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $2.00. Įrišta .............. $3.00

Halina Mačiulytė-Daugirdienė. Tau 
pioji virėja. 290 valgių receptų. Įvai 
rūs paaiškinimai apie valgio 
gaminimą......... .......................... $2.00

A. F. Wells. Spaudai parengė Fr.
Šulaitis “Kaip pasiruošti JAV 
pilietybei”. 32 psl........................ 60c.

C. Jurgėlos “History of the Lithua-

$3.00

$1.25 ; nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

N A U J I F M O Q ‘

-- ---------------------------

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI * 
PERKRAIJSTAU , 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. .
Perkraustymas saugus, greitas ir . 

tvarkingas. Viskas apdrausta

ANTANAS VILIMAS j 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882■

TV A PA RATAI
RADIJO SU FM
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS 
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

sales - service)
3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

K;'

pigiai ir saugiai^ 

PERKRAUŠTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU

•JTitTvr TTZAn’Trt''

* 
« 
t

į Turiu naują didelį sunkvežimį, «* 
ę specialius įrankius ir apdraudas ? 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, Hl B* 
į Tel. GRovehilI 6-7096 j 
fWVaV.V-WkW.Wiiw s

DR. CHAS. M.
LIESTENFELTZ

CHIROPRACTIC

PHYSICIAN

618 Broadway
GARY, INDIANA

4546 SO. WOOD STREET
Chicago 9, III. Tel-.: VI 7-2972

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
fe/ veikti nuo nervų 

ligų, yra mišiavs 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5 (Ml svaras. 
Už $2.00 prisiunčia me 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šež 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles

Tel: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois



Skilvio g
DUJOS! 1

išpūtimo dėlKenčiate nuo dujų ir 
užkietėjimo? Ar turite tą jausmą 
“pripildymo”, kurs gadina jūsų ape
titą? Taigi turite daryti taip, kaip 
daug tūkstančių kitų daro nuo 1887 
metų — imti laiko patvirtintą patiki- 

.mą skilvio-toniko liuosuojančią gy
duolę.

Triner’s Bitter Wine
Šis malonaus skonio sutaisymas yra 
moksliniai pagamintas iš pačios 
gamtos gydančių šaknų, žolių ir 
augmenijos. Jis veikiai pašalina už
kietėjimą ir susijusius su juo simp
tomus. Įsigykit butelį šiandien ir 
patys įsitikinkit Triner’s veiklumu.

(Pastaba: jei negalite 
gauti Triner’s savo 
įprastoj parduotuvėje, 
pasiųskite $1.75 kartu 
su tos parduotuvės 
vardu i: Jos. Triner 
Corp., 4053 W. Fill
more, Chicago, ir dide
lis 18 uncijų butelis 
Triner’s bus pasiųstas 
jums tuojau užmokėtu 
paštu).

BELATED NEW YEAR 
GREETINGS

to our

Lithuanian Friends

ST. IGNATIUS
HIGH SCHOOL

1076 W. Roosevelt Road

ILL’S REST HOME
Cheerful atmosphere

GOOD MEALS AND CLEAN 
HOME

Nurse and Masseur 
on place 

Licensed. T. V.

ARdmore 1-3201

BELATED NEW YEAR

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

GREETINGS

ORANGE LINE

224 S. Michigan Ave.

W Abash 2-6162

namų statyba 
remontavimas

@ Naujų
Namų

0 Vidaus įrengimai
0 Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

— Vokietijoje 683 lietuviai
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus
metu ’

GREETINGS

ALEXIAN BROS
HOSPITAL

1200 Belden Ave.

DIversey 8-6500

Prie “Naujienų” kai 
priprasi — darl>a. žiu i^

YOUR WAY TO HEALTH
ONE WEEK AT BEAUTIFUL MUDLAVIA SPRINGS, 

KRAMER, INDIANA (Near Atica) 
MASSAGE, HOT MUD BATH

Beautiful Surroundings — Reasonable Rates.
“You’ll be in better health after a visit with us”

Phone: ATICA, INDIANA 5-F-10

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A IT TOK ATTTQ 2022 west 69th STREET, Chicago
• ImUJ ID 29, ILLINOIS. Tel.: WAlbrook 5-9209

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VAL. PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams^ stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai.

Vakarinėj pamainoj dirba motoru specialistas DAN BOSCO.
Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS/V. KOZICA, V. PAALKSNIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Shulmistras & 00 
„^INSURANCE

Mortgage 4004 S.’ ARCHER AVĖ.-
. CHICAGO 32; IjOlI

3-6300

į"y............... ■

CURRENCY
EXCHANGE
Cti*»rk* Cashv'f

OrJt-.'v
"UDih

Išmokėjo $1,100,000.00 
dividendais

STANDARD FEDERAL SAV
INGS & LOAN ASSOCIATION, 
esanti prie Archer ir Sacramento 
gatvių, praeitais metais išmokė
jo savo nariams daugiau negu 
vieną milijoną ir šimtą tūkstan
čių dolerių ($1,100,000.00) divi
dendais.

JUSTINAS MACKEVIČIUS

Ponas Justinas Mackevičius, 
Standard Federal Savings prezi
dentas, pareiškė, kad praeitų me
tų dividendai yra patys didžiau
sieji, kuriuos bendrovė yra išmo
kėjusi nuo jos įsikūrimo. Didelė 
šių dividendų dalis buvo išmokė
ta lietuviams, gyvenantiems Chi
cago j e.

Praeitais metais mokėti divi
dendai buvo 3 metinių nuošim
čių. Standard Federal Savings 
yra viena didžiausių bendrovių 
Chicago j e, kuri dabartiniu metu 
moka tokius dividendus savo na
riams taupyto jams.

Kiti Standard Federal Savings 
nariai, įskaitant morgičiais pa
skolas ėmusieji, taip pat gauna 
vertingas lengvatas žemo nuo
šimčio formoje. Standard Fe
deral Savings plačiai yra žinoma 
už pagalbą, kurią ji suteikia ka
ro veteranams, duodama valsty
bės garantuotas morgičių pasko
las už žemą 4^2 % •

Šitų paskolų pagalba veteranai 
gali įsigyti namus žemiausiomis 
kainomis. Dabartiniu metu bend
rovė yra išskolinusi karo vetera
nams apie $32,000,000.00.

Ponas Mackevičius dar pridėjo, 
kad Standard Federal Savings 
gali mokėti tokius aukštus' divi
dendus ir tuo pačiu metu skolinti 
už 44/2% vien tik todėl, kad ben
drovei operavimo išlaidos žemos 
ir kad josios yra sudarytas 
paprastai didelis rezervas.

ne-

Kaip sovietai naikina 
pabaltiečius

Šveicarų liberalų dienraštis 
“Neue Zuericher Zeitung” Nr. 
346/1954, švedų spauda ir visa 
eilė kitų spaudos organų paskel
bė žinią, kad estų tremties orga
nizacijos, būtent — “Estų Tau
tinė Taryba”, “Estų Komitetas” 
ir “Estų Tautinis Fondas”, yra 
įteikę Jungtinių Tautų visumos 
susirinkimo pirmininkui van 
Kleffenui, gen. sekretoriui Ham- 
merskjoldui ir visoms Jungtinių 
Tautų delegacijoms memorandu
mą, kuriuo prašoma imtis reika
lingų žygių apsvarstyti. Sov. Są
jungoj ir Pabaltijo valstybėse 
vykdomą genocidą, šį reikalą 
ištirti ir minimuosius nusikalti
mus išaiškinti turįs tam tikslui 
sudarytas tarptautinis teismas.

Memorandume toliau pažymi
ma, kad Jungtinių Tautų inicia
tyva sudarytąją konvenciją, ku
ria šios rūšies veiksmai turi bū
ti baudžiami, yra pasirašę visi 
Jungtinių Tautų nariai, tame 
skaičiuje ir Sov. Sąjunga, jau 
1949 m. gruodžio mėn. Tačiau 
Sov. Sąjunga penkeri metai vil
kina šios konvencijos ratifikavi
mą. Memorandume smulkiai pa
vaizduota, kaip buvo vykdoma 
tautžudybė Estijoje. 1940-41 m. 
genocidiniai veiksmai palietė 40,- 
000 asmenų. Ligi šiol Estija yra 
netekusi 15% savo gyventojų, 
aiškiau tarus, kiekvienas kas sep
tintas asmuo, įskaitant ir vaikus, 
yra arba negyvas, arba kalina
mas, arba išsiųstas į Sovietų dar
bo vergų stovyklas. Be abejo, ką 
estai skelbia apie savo tautoje 
vykdomą genocidą, tas pat tinka

Sovietiniai teisinai IĮ i
“Teisingumas yra valdančiųjų 

pagrindas” —■ šis dėsnis aukso 
raidėmis buvo įrašytas virš Ne
priklausomos Lietuvos Seimo 
rūmų įėjimo ir jo šventai buvo 
laikomasi. Sovietinę teisę geriau
siai apibūdintų šūkis: “Tegyvuo
ja valdantieji tironai, jų prie
spauda ir sauvale”.

Plėšikavimo laikotarpiui pasi
baigus, bolševikai ėmė tradici
nes baudas ir plėšimo būdus su
rašyti į knygas. Taip atsirado 
rašytos instrukcijos, jų vadina
mi įstatymai, kuriuos visuomet 
patvirtina aukščiausioji taryba 
komedijantų plojimais. Sovietinė 
teisė pasižymi dar tuo, kad net 
pačiomis žiauriausiomis bausmė
mis gali bausti, pasirėmus pa
prastu potvarkiu.

Įstatymai yra neaiškūs ir la
bai panašūs į agitpropo žargoną. 
Dideliame žodingume dingsta 
vykdymo taisyklių .aiškumas. 
Aiškesnes ir dažniausia slaptas 
instrukcijas turi tik teismų ko
misarai prokurorai. Tuo būdu jų 
sauvalei paliktos atviros durys. 
3atys teisėjai nežino įstatymų; 
vieną dalyką jie težino: yra nau
dingiau nubausti nors dešimtį 
nekaltų, nei būti pakaltintais ne
ganėtinu budrumu partijos nau
dai.

Kai kada teisinė sauvalė nesi
riboja eiliniais piliečiais, nes pa
liečia ir pačius bolševikus, kai 
Maskvos tironai ima žemesniuo
sius kaltinti-neva vadinamu biu
rokratizmu. Neseniai Amerikoje 
miręs Višinskis, buvęs Sovietų 
vyriausias prokuroras ir Latvijos 
pavergimo vykdytojas, pateikė 
geriausią sovietinių įstatymų 
vykdymo pavyzdį.

Sovietinis teismas vierfą kol- 
chozininką nubaudė 10-čiai me
tų priverčiamųjų darbų už tai, 
kad jis nakties metu, būdamas 
girtas, kolchozo tvarte juokinęs 
merginas. Teismas rėmėsi vadi
namu. valstybės turto apsaugos 
potvarkiu, kuriame numatytos 
didelės bausmės už netiesioginį 
kenkimą kolchozo gamybai. So
vietinis teisėj as pasirėmęs ne
aiškiais potvarkio sakiniais, ra
do, jog naktinis triukšmas truk
dęs kolchozo visuomeninėms 
kiaulėms nutukti.

Sovietų teisenoje yra apstybė 
įvairių barbariškumų. Vienas jų 
yra mirties bausmė. Sovietai, vie
nintelis kraštas pasaulyje, kuria
me mirties bausmė taikoma' ir 
vaikams, kuriems suėjo 12 metų 
amžiaus. Tokio žiaurumo neuž
tiksime net tarp Afrikos juodu
kų.

Sovietų baudžiamosios teisės 
garsiajame 58-me straipsny nu
matytos bausmes už kontrrevo- 
liuciją. MVD nesivaržant su tar
dymo priemonėmis, šis straips
nis gali būti pritaikytas už bet 
kurį nusikaltimą. Visiems yra ži
nomas dalykas, kad dauguma 
MVDistų, be minėto 58-j o straip
snio, iš viso nieko nežino' apie 
baudžiamuosius nuostatus.

Sovietinė teisė dažnai patar
nauja ir propagandai. Nuo 1917 
metų komunistai jau penkis kar
tus triukšmingai mirties baus
mę panaikino, o netrukus patylo
mis vėl ją įvedė, šis žaidimae da
rytas, siekiant vakariečių akis 
apdumti, nuolat giriantis vadi
namuoju sovietiniu kultūringu
mu ir humaniškumu. Tačiau Ma
skva šį kartą apsiriko. Laisvojo 
pasaulio teisininkai puikiai žino 
sovietinės apgaulės būdus. Va
karams taip pat nepaslaptis, kad 
MVD niekada nebuvo įpareigota 
laikytis tų nuostatų, kuriais mir
ties bausmė buvo panaikinta.

Laisvasis pasaulis pernelyg 
gerai žino, kad komunistų parti
jos saugumas yra sudaręs pa
grindą jų teisei. Komunistų sau
gumas, baimė prarasti valdžią ir 
jų savanaudiškumas veda į gob
šumą ir terorą. Gi mirtis yra 
kiekvieno tenoro motina. Kai lais
vojo pasaulio teisė siekia įgyven-

dinti teisingumą, Sovietuose va
dinamoji teise tarnauja krašte iš
laikyti nuolatini terorą. Tačiau 
istorija mus moko: kas teroru 
remiasi, būna teroro sunaikin
tas. —E.

Uoin the

GROUND OBSERVER CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

susirinkimų ik parengimų

PRANEŠIMAI
GERIAUSIA REKOMENDACIJA 

UŽ GERA PATARNAVIMA 
P-nas Svoboda, 3739 W. 26th St., tu
ris raštinę ir 6013 W. Cermak Rd., 
Cicero, greitai pardavė mano nuosa
vybę adresu 2404 S. Homan, o aš pil
nai pasitenkinęs nusipirkau 2 butų 
bungalow adresu 2421 So. 58th Court. 
Jis taip pat sudarė mums gerą pa
skolą. Mr. & Mrs. Siernicki

FRANK PARESTES 
Gyveno 1618 So. Union Avenue

Mirė 1955 m. sausio 1 d., 3:00 
vai. ryte, sulaukęs senatvės.

Gimęs Lietuvoje, Telšių aps., 
Gadunavos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: krikšto sūnus 

Frank Laučius ir jo šeima ir 
kiti draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs- 
* kio koplyčioj, 659 West 18th St.

Antrad., sausio 4 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Dievo Apvaizdos parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Frank Par estes gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: Krikšto Sūnus, 
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

AM1LIJA SHARAS 
Pagal tėvus MIKOČIŪNAITĖ 

Gyveno 6055 So. Kolmar Ave.
Mirė 1954 m. gruodžio 31 d., 

4:00 vai. popiet, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę du sūnūs: John 

ir Stanley, jo žmona Emily ir jų 
šeima; švogerka Mikočiūnas ir 
jos šeima, Pittsburgh Pa., ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioj, 4605 So. Her
mitage Ave.

Antrad., sausio 4 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv.’ Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Amilijos Sharas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini-, 
mą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Marti, 
Švogerka ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
I?. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

PADĖKA

Sovietų vykdomai tautžudybei 
ir Latvijoje bei Lietuvoje.

(Elta)

JONAS TRAINEVIČIUS
Mirė 1954 m. gruodžio 12 d. 

ir palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse, gruodžio mėn. 16 d.

Velionis Jonas Trainevičius 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarna
vimą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėkoja
me draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
užmirkusiems mišias ir palydė- 
jusiems į kapines.

Dėkojame mūsų dvasiškiems 
tėveliams, kun. klebonui G. 
Paškus, kun. Petraičiui, kun. L. 
Vaišvilai, kurie atlaikė įspūdin
gas pamaldas už jo sielą. Dė
kojame klebonui G. Paškui už 
puikų pasakytą pamokslą. Taip 
pat dėkojame vargonininkui An
tanui Giedraičiui. Dėkojame lai
dotuvių direktoriui Antanui 
Petkui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą. Dėkojame karsta- 
nešiams, Chicagos Lietuvių 
Draugijos, nunešusiems jį į am
žinojo poilsio vietą, ir visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems gi
minėms, draugams bei pažįsta
miems. O Tau, mūsų mylimasis, 
sakome: — Ramiai ilsėkis šal
tojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: Žmona Elzbie
ta Trainevičienė.
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(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS’Sa-
. — - - ——- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ l|DDA
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA |J f| O O

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

STEPONAS 0. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

I

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

M AŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO. ILL 
TELEFONAIS

GRovehill 6-2345-6 • ‘ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniai! 9:15 ryto Iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2223

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711,

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE< Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 74138-1139



KAIP ANT. SMETONA SU GIMINĖMISBĖGO Iš LIETUVOS ■
Pasakoja jo duktė Valušienė. Kai kurie Juliaus Smetonos 

tvirtinimai. Gen. St. Raštikis paneigia A. Smetonos pasiaiškinimus. 
Istorijai reikia daugiau ir platesnių duomenų!

1940 birželio 15 imperialistinių save pateisinti, imame kaltinti kitus 
komunistų rusų įvykdytoji štai-dar neturėdami pakankamai davi- 
gi žaibmė Lietuvos va s y es |-n prof. Krėvės pasikalbėjimą su 
smurtinė okupacija nuėjo, paly- Merkiu aprašymą. Galimas dalykas, 
ginti, j toloką praeiti. Gi karo kad tada Merkys Krėvei taip klai- 
vėtros, įvairios okupacijos ir ke- 
liolika sunkių bei netikrų metų : 
— labai smarkiai apmažino skai-L 
čių tų, kuriems yra tekę arčiau 
anuos esminius įvykius stebėti, 
juos aktyviai kurti ir net lemti 
visą eigą.

O tuo tarpu sunku suprasti ir 
numatyti, kokių dar naujų įvy
kių angoje esame. Vieną tegali
ma pabrėžti, jog esminiai žmoni
jos vingiai dar toli gražu neiš
baigti. Ir artėja tai, kas iš anks
to baugu aptarti. Tačiau tai vis- 
tiek nesulaikomai artėja.

Tad ir reikėtų daugiau ir sku
biau bei darbščiau išnaudoti šį I 
“ramųjį” dabarties laikmetį.

Todėl yra itin miela, kai šis 
tas faktais nužymi Lietuvos pra
eitį, kada nors pasirodo spaudoj.

Taip, nelabai seniai Vincas 
Krėvė vertingaį patiekė “Nemu
ne” pluoštą rūsčiosios praeities 
vaizdų. Tuojau suūžė daug kas, 
esą, nereikia lukštenti praeitį. 
Šit, praėjo keleri metai ir — V. 
Krėvė amžinatvėje. Taigi, laimė
ta, — V. Krėvė tikrai nutilo.

nių. Čia aš turiu mintyje pirmon ei
lėn prof. Krėvės pasikalbėjimą su

dingai atvaizdavo birželio 12—15 
įvykius ir Prezidento Smetonos iš 
Lietuvos išvykimo aplinkybes. Ne
žinau, kokie buvo Merkio motyvai ir 
spėlioti nesiimsiu: de mortuis aut 
bene, aut nihil. Bet cituodamas tą 
pasikalbėjimą ir extenso ir nepaaiš
kindamas, kaip iš tikro buvo, prof. 
Krėvė nupiešia A. Smetonos vaidme
nį labai negražiomis spalvomis. Tad 
pasistengsiu prof. Krėvės straipsnio 
sudarytą vaizdą atitaisyti.

ti teisman gen. Skučą ir dir. Povi
laitį. Pulk, žukaičio žiniomis, tais 
klausimais ir buvo tartasi visą nak
tį. Daugumas ministrų ir kariškoji 
vadovybė pasisakiusi už nesiprieši
nimą bolševikams, tik krašto apsau
gos ministras gen. K. Musteikis ir 
pora kitų ministrų palaikė Preziden
to Smetonos nuomonę, kad reikalin
ga priešintis.

Mums besikalbant su pulk. Žukai- 
čiu, išgirdau gretimame kambary 
gen. Skučo balsą, kreipiantis į dežu- 
ruojantį karininką, kad praneštų su
sirinkusiems apie jo atvykimą.

kurių tuo metu jau susidarė Kybar- |s^ sfjv0 Prae^ies, ilgai gyventi lie
tuose nemažas būrelis, spruko kas ^a^’’ 
sau ir bandė pereiti sieną per kitus 
punktus. Prezidento šeima ir pora 
prezidentą atlydėjusių karininkų 
“įstrigo” Kybartuose.

1940 metų pavasarį mano brolis 
Julius su šeima ir mudu su vyru gy
venome pas tėvą Prezidentūroje, tuo 
tarpu kai mano motiria gyveno Užu
girio ūkyje ir tik kartais atsilanky
davo Kaunan. Su širdgėla sekėme 

Tuos tragiškus įvykius, 
I mi nepermaldau j amo 
dien siaurino 
sai užgniaužė 
mybę.

Birželio 12 
Merkys grįžo 
pasimatymų su Molotovu. Jisai tą 
pat dieną padarė Valstybės Prezi
dentui pranešimą ir vakare dalyva
vo ministerių tarybos ir kariuome
nės vadovybės posėdyje, Preziden
tūroje.

Paaiškėjo, kad jis buvo Molotovo 
labai blogai priimtas. Molotovas kal
tino Lietuvos saugumo organus ru
sų dezertyro Butajevo nužudyme. 

; Barėsi už Alytaus žydo Lazarevi- 
Gi Vincui Krėvei atsakydama čiaus suėmimą. Sakė, esąs trukdomas 

Antano Smetonos duktė M. D 110-ties skalbėjų darbas rusų Alytaus 
Smetonaitč-Valušienė štai kaip'?ulo?e' pfimet6'.k«d Lietuvos opau- 
nupasakojo savo tėvo ir giminių SUomių karo metu, aštriai puolė “XX 
bėgimą iš Lietuvos (“Vienybė” Amžių” už vieną antisovietišką ka- 
Nr. 4, 1951 sausio 26) :

kilpą iki 
Lietuvos

kurie, veja- 
likimo, kas 
pagaliau vi- 
nepriklauso-

d. popiet min. pirm, 
iš Maskvos, po eilės

rikatūrą, pyko, kodėl vidaus reikalų 
ministras gen. Skučas ir saugumo de- 

“Prieš mane guli prof. Krėvės- partamento direktorius Povilaitis, 
Mickevičiaus straipsnis “Iš pirmosios .anot Molotovo, visų blogų darbų di- 
bolševikų okupacijos Lietuvoje. Vy-j džiausi kaltininkai, vis dar iš tar- 
riausybės sudarymas”, tilpęs žurnale 'nybos nepaleisti ir panašiai... Mo- 
Nemunas. lotovas asmeniškai puolė Merkį už

Perskaičiusi šį straipsnį, staiga pri- jo straipsnį, paskelbtą žurnale “La 
siminiau, kaip vieną sykį, gerais ne- Revue Baltique”. Tame straipsnyje 
priklausomos Lietuvos laikais, Pary- buvo pasakyta, kad, Lietuvai Vilnių 
žiuje, sutikau stamboką rankraštine-' 
šinantįv lietuvių karį.

— Aprašote knygą? — pasiidorha4 
vau. #

— O kaip gi, ponia, rašau. * 
“ — Ar nepaslaptis, apie ką?

— Apie Napoleoną.
— Labai įdomu. Paryžiuje, berods, 

ir medžiagos šiai temai nestinga?
— Medžiagos? — nustebo mano pa

žįstamas ir išdidžiai pridūrė: — Me
džiaga man nereikalinga. Rašau iš 
atminties...

Tas karininkas gal ir buvo geras j apsimetęs neįtikinamu, 
strategas, bet tikriausiai menkas bio- Prez Smetonai paHausus> ar Mo. 
grafas Kai tada toks naivus kariškio. lotovas jokių reikalavimų Lietuvai 
pareiškimas privertė mane nusišyp- nepateikė Merkys atsakėj ‘kad 
soti, tai šiandien darosi liūdna, kons
tatuojant faktą, kad toks rimtas moks
lininkas ir patriotinių veikalų kūrė
jas, kaip prof. Krėvė, rašo “iš atmin
ties” ir (gal dėl stokos patikimų šal
tinių?) toji atmintis gerokai šlubuo
ja.

/Atrodo, kad prof. Krėvė rašė ne 
tik paskubomis, bet ir būdamas susi
nervinęs. Nenuostabu. Yra žmonių, 
kurie prof, smerkia už sutikimą at
sistoti bolševikinės vyriausybės prie
šaky. Pats faktas, kad jo kandidatū
ra buvo bolševikams priimtina, gali 
kai kam atrodyti įtartinas.

Be .abejo, prof. Krėvė norėtų pa
siteisinti prieš visuomenę, apginti sa
vo vardą. Tas suprantama, ir kiek 
tai liečia mane, aš esu linkusi tikėti, 
kad motyvai, kuriais prof. Krėvė 
vadovavosi, priimdamas Dekanozovo 
pasiūlymą, buvo patriotiniai. Bet, 
manau, visiems būtų buvę geriau, 
jei prof. Krėvė būtų pasikliovęs savo 
žmonos moterišku instinktu ir at
metęs tą pasiūlymą.

“Tas klaidų nedaro, kas nieko ne
daro”, patarlė sako ir jei pridursime 
seną lotynišką posakį “errare hu- 
manum ėst”, tai jau visai pasidarys 
aišku, kad žmogus iš prigimties yra 
klystantis. Blogiau, kai, norėdami

'atgavus, visoms trims Pabaltijo vals
tybėms nebėra jokių kliūčių artimes- 
Jiiam bendradarbiavimui. Iš to straip
snio Molotovas padarė išvadą, kad 
lietuviai su kitomis Pabaltijo vals
tybėmis rengia*karinę sąjungą. Keti
namos sąjungos tikslu, esą, genero
lai Rėklaitis ir Gerulaitis važinėjo į 
Rygą. Paskyrimas į Taliną Lietuvos 
karo attache esąs irgi labai įtarti
nas ir t. t.

Merkys sakėsi atrėmęs visus tuos 
Molotovo kaltinimus, bet Molotovas

Tei.: PRospecf 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Uhfon&s: LAfayafia 3-3210 
Jei nsatsilfopia šaukite KĖdzie 3-2863
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Čia nesiimu daug kuo būdingą 
M. D. Smetonaitės-Valušienės pa
sakojimą nagrinėti. Tai bus ga
lima padaryti vėliau. Svarbu, jog 
istorijai yra pačio Antano Sme
tonos dukters parodymas raštu. 

(Bus daugiau)

Apie vidurnaktį atvažiavo ir ko
misija su Galvanausku priešaky. Jų 
tarpe buvo ir vienas generolas, bet 
ne Vitkauskas, kaip prof. Krėvė kad 
mano. Gen. Vitkauskas tuo metu 
buvo Kaune. Jis buvo vienas tų as
menų, su kuriais man teko kalbėti 
telefonu mūsų praleidimo per sieną 
reikalu.

Komisijai atvažiavus ir Preziden
to nesuradus, Galvanauskas ėmė įti
kinti, kad reikėtų kaip nors paveik
ti Prezidentą grįžti, nes Merkys ne
sąs pas bolševikus “persona grata” ir 
Dekanozovas atsisakęs su juo tartis. 
Aš jam atsakiau, kad Prezidentas 
yra giliai įsitikinęs; jog jis, grįžęs, 
padėties neišgelbės, o — priešingai. 
Bolševikai elgsis taip, kaip jau iš 
anksto jų nusistatyta ir vers prezi- 
dentr legalizuoti smurtą. Galvanaus
kas į tai atsakė, kad galimas dalykas, 
jog bus taip, kaip prezidentas mano, 
bet jei yra nors 1% už tai, kad grįž
damas prezidentas galėtų sušvelninti 
Lietuvos likimą — jis turi pasiauko
ti, kaip kad aukojasi Galvanauskas, 
likdamas finansų ministru ir bandy
damas gelbėti valiutą ... Patariau 
Galvanauskui nuvažiuoti į Eitkūnus' 
ir išsiaiškinti su prezidentu. Pradžio
je jis nebuvo linkęs tai daryti, bet, 
pasikalbėjęs telefonu su Merkiu, sa
vo nusistatymą pakeitė.

UI te TUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį. Dr. A. Vaiis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO V AL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Vėliau sužinojau, kad, po atsilan
kymo Prezidentūroje, gen. Skučas ir . 
dir. Povilaitis buvo min. pirm. Mer
kio “po apsauga” išsiųsti į vieną ūkį, 
vokiečių pasienyje, bet kad buvo ' 
numatyta, jog, padėčiai pablogėjus, 
jiems bus sudarytos sąlygos pabėgti. 
Aš ir dabar nežinau, kieno įsakymu 
jie buvo vėliau suimti. Galima vi
saip spėlioti.

Bet grįžkime prie chronologinės 
įvykių tvarkos. Taigi, išėjus iš pulk. 
Žukaičio kabineto, aš sutikau savo 
brolį. Iš Juliaus sužinojau, kad min. 
pirm. Merkys yra linkęs atsistaty
dinti, kad gen. Raštikiui pavesta su
daryti ministrų tarybą ir kad dėl jo 
kandidatūros atsiklausta Maskva.

Praslinko dar kelios valandos, per 
kurias mudvi su broliene atlankė 
įvairūs giminės ir pažįstami. Pripa
sakojo visokių gandų ir komentarų, 
bet nieko esminio.

Apie 2 vai. 30 popiet mano tėvds 
išsišaukė Julių. Po valandėlės Ju
lius sugrįžo ir pranešė, kad rusai at-, 
sisako tvirtinti Raštikio kandidatū
rą, kad reikalauja neatidėliojant su
imti gen, Skučą ir dir. Povilaitį, ir 
kad raudonoji armija jau žygiuoja į 
Lietuvos teritoriją.

Taip dalykams stovint, Preziden
tas Smetona manė, kad jis bus nau
dingesnis už Lietuos ribų, negu pa
silikdamas Lietuvoje ir nusprendė iš
važiuoti, pavedęs prezidento pareigas 
eiti Merkiui. Tokiu būdu Merkys,; 
būdamas tik “einąs pareigas”,'negalė
jo daryti jokių teisiniai galiojančių 
sutarčių.

Mums buo įsakyta per pusę valan
dos būti pasiruošusiems kelionei. 
Mano vyrui buvo padaryta birželio 
12 d. sunki operacija ir jis gulėjo 
dr. Gusievp ligoninėje. Dr. Gusievas 
manė, kad taip greit po operacijos , 
išeiti iš ligoninės reikštų savižudybę ■ 
ir sutiko mano vyrą išleisti tik jam 
pasirašius, kad jis išeina savo atsa- I 
komybe.

Nors mano vyras buvo parvežtas 
per pusę valandos, vis dar nevažia
vome. Praėjo pora valandų ir aš nu
ėjau pas tėvą pasiteirauti. Radau jį 
besišnekučiuojantį su Merkiu. Mer
kys atrodė labai nuliūdęs ir visokiais 
būdais bandė delsti mūsų išvažiavi
mą.

Pagaliau, 4:45 vai. popiet prie 
vartų apsilenkėme su ministro E. 
Galvanausko automobiliu, besukan
čiu į Prezidentūros kiemą. E. Gal
vanauskas paskutiniame min. tary
bos posėdyje nedalyvavo, nes buvo 
išvažiavęs į Klaipėdą, ir, matyt, da
bar skubėjo pasiinformuoti.

Pradžioje buvo numatyta sustoti 
Mariampolėje, 9-tam pėst. pulke, to
dėl nuostabu, kad Galvanauskas ga
lėjo sakyti Krėvei, jog tūlas prezi
dentūros tarnautojas nugirdęs šofe
riui įsakymą važiuoti į Kybartus. 
Mano tėvo nusistatymas pasikeitė tik 
pakeliui, kai, atsižvelgiant į mano 
vyro kritišką sveikatos būklę, nu
sprendėme, kad bus geriau, jei va
žiuosime tiesiai į Kybartus, kur, su
stojus ilgesniam laikui, jis turės pro
gos atsigulti.

Kybartuose apsistojome gimnazi
jos direktoriaus bute. Užtrukome la
bai ilgai. Pirmiausia turėjome lauk
ti mano motinos iš Užugirio, paskiau 
atsirado ir kitų reikalų. Prezidentas 

’ j vis negalėjo ryžtis apleisti Lietuvą.
i Taip bedelsiant, atvažiavo ministrai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko A ltinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet
8.

Dr. Kazimieras
MICHEL
H J * . fe J £ 4 /i

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotaš akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. XSHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ber., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namę telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.; Hilltop 5-2557

Į Eitkūnus Galvanausl«as,: generolo 
T. K. lydimas,'važinėjo porą kartų. 
Vieną kartą po to, kai (nes jau bu
vome gavę leidimą ir perėję sieną. 
Pasikalbėjimai vyko viešbutyje “Rus- 
sischer Hof”. Aš nei viename jų»ne- 
dalyvavau, bet Julius buvo ir, rodos, 
pasikeitė su Galvanausku pora aš
trių žodžių...

Baigdama, negaliu nutylėti prof. 
Krėvės išsireiškimo:

“Antanas Smetona juk nejuokais 
laikė save antruoju Vytautu Didžiuo
ju ir būsimos, naujosios, galingosios 
Lietuvos kūrėju”.

Gal taip mano prof. Krėvė, bet aš 
niekad nesu girdėjus, kad mano tė
vas būtų save lyginęs prie Vytauto 
Didžiojo, kaip tikiuos, prof. Krėvė 
savęs nelaiko antruoju Shakespearu... 
Kai dėl Lietuvos, tai jinai buvo Ant. 
Smetonos didžiausia meilė ir, žino
ma, jisai norėjo, kad ji būtų kuo ga
lingiausia, būtinai su sostine Vilniu
je, nes, kaip žmogus, išplėšus jam 
širdį, miršta, taip ir tauta, atsisakiu- ---------------------------------------------- -

vsSHS

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro 
vakaro, 
uždaryte 
AVE.

Dr. Ant. Rudokas, O. D
tikrina akis,tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarai' nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą 

4701 S. DAMEN AVE. Chicago. IB

Pirkite JAV taupymo bonus.Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Narys
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 

paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET 
(nrie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6-—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso FRospeci 6-1795
 Rezid’.: T Kiangie 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)

šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS % 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky iigou. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUcIid 6-2806
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th Court, Cicero 50, iii.

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS- 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. FL Taliat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4.

• šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

ne.
Birželio 13 d. mano tėvo vardadie

nį, praleidome savųjų tarpe, Prezi
dentūroje, labai prislėgtoje nuotai
koje, nes vis didėjantis rusų agresy
vumas ir nuolatiniai priekaištai nie
ko gero nelėmė. Mus atlankė mano 
motina. Merkys, taip pat Antanas, tą 
dieną praleido savo ūkyje.

Birželio 14 d. vėlai vakare pirm. 
Merkys pranešė, kad gautas 
tumas iš Maskvos ir 1 vai. 
buvo sušauktas vyriausybės 
Prezidentūroje. Tarp kitko 
ultimatumą sužinojau tik vėliau, nes 
tą vakarą jau buvau nuėjusi gulti.

Miegojau blogai. Nuolat siautė už'— gen. Musteikis ir Tamošaitis. Pre- 
lango automobiliai bei skubiai žings- zidentas tarėsi su jais, kaip suorga- 
niavo žmonės viršuj, pasitarimų sa- njzavus eventualų pasienio pulkų 
Įėję. Birželio 15 d., apie 8 vai. ryte, pasitraukimą.

ultima- 
nakties 
posėdis 
apie tą

Buvo daug kalbėta
atsikėliau ir užėjau į brolienės kam
barį. Jinai man pasakė, kad Julius 
Visai nebuvo atsigulęs ir kad bolše
vikai prisiuntė Lietuvai ultimatumą

Išgirdus tokią naujieną, ir kadangi grįžti į Kauną, o jam nesutikus —•' 
tuo metu Julius buvo kaž kur išėjęs, grąžinti jėga. Maždaug tuo pat metu 
užėjau pas prez. adjutantą pulk. Žu- atėjo pasienio policijai įsakymas už- 
kaitį pasiteirauti smulkiau. Iš pulk. ' daryti sieną ir nebeišleisti nieko, 
Žukaičio sužinojau, kad rusai parei- kas jis bebūtų.
kalavo įsileisti Lietuvon neribotą j 
skaičių kariuomenės, sudaryti jiems min. gen. K. Musteikis ir eilė kitų 
priimtiną ministrų tarybą ir patrauk- perėjo sieną slaptai. Dalis pabėgėlių,

telefonais.
Pripuolamai, gen. Musteikis suži

nojo, kad 4 asmenų kotnisija važįuo-i 
• ja į Kybartus prikalbėti Prezidentąi

Prezidentas Smetona, krašto aps.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT ' CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

■

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kairios numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų naųiams reikmenų.

Lengvi., išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia į
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VĘ 

iisio 

4181-83 Archer’Ave. 
• Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
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1% BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jusu priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14^ milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
" • ” ............. ‘ v ’ — pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

pilną mėnesi.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal
Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PANEL, Prezidentas Telef.: GRovehilI 6-7575

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:3u vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.:. INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų..

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
., Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ii- šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

\ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, JANUARY 3, 1955

DR. VYT. TAURAS- \ 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400.

Dr. Ona Vaškevicius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZiE AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

VAL.

Orthopedas - Protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liesteūfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišviete^^ 
U NAUJIENŲ
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

•

Chicagos muitinė 
bei uostas

Praeitais metais Chicagos mui
tinė surinko $34,447,795.75 mo
kesčio už atgabentas i šią sritį 
užsienines prekes, arba 0.05% 
daugiau negu 1953 metais.

Chicagos muitinės apygardą 
sudaro Northern Illinois, North
ern Indiana ir Towns bei Nebras- 
kos valstybės, šios apygardos vy
riausioji būstinė yra Chicago j e. 
Užsieninės prekės į apygardą at
gabenamos laivais ar lėktuvais 
tiesiai iš užsienio.

Daugiau kaip 25 metai laivai 
į Chicagą atplaukia iš Kanados 
ir Europos Didžiųjų Ežerų ir šv. 
Lauryno vandens keliu, kuris, 
pagal neseniai prezidento Eisen- 
howerio patvirtintą planą, bits 
žymiai pagerintas. Numatoma, 
kad per ateinančius 5 metus tas 
kelias Chicagą padarys vienu di
džiausiu pasaulio uostu. Dabar 
4 tiesioginės oro linijos Chicagą 
jungia su Kanada, Europa, Azi- prislėgtumas
ja ir Afrika.

Įvežamos įvairiausios prekės: 
laikrodžiai ir jų dalys, kinų pre
kės, brangenybės, muzikos ins
trumentai, svaiginamieji gėri
mai, plieno gaminiai, geležies rū
da, peiliai bei skustuvai, mašinos 
ir kt.

Padidėjo kalėjimo 
gyventojų

Praeitų metų lapkričio mėnesį 
Illinojaus valstybės kalėjimo ins
titucijose buvo laikoma 9,130 as
menų, arba 357 daugiau negu tuo 
pačiu laiku pernai.

Viešojo saugumo direktorius 
Bibb sako, jog dieninis kiekis ka
linių padidėjo visose saugumo 
institucijose, išskyrus Pontiac 
skyrių.

Apiplėšė Jakubeitį
Peter Jakubeitis pranešė poli

cijai, kad ginkluotas banditas at
ėmęs iš jo $12 viešbutyje.

P. Jakubeitis yra Imperial Ho
tel, 102’3 Madison St., raštinin
kas.

Suėmė girtaujančius 
jaunuolius

Apskrities- viršininko policija 
suėmė Blondy’s Tavern, 13819 
Green Bay, savininkę J. Urban 
už pardavinėjimą svaiginamųjų 
gėrimų nepilnamečiams. Taip 
pat ten suimti septyni 17—19 m. 
jaunuoliai, kurie kaltinami ne
tvarkingu elgesiu. Paskui savi
ninkė buvo paleista, padėjusi 
$200 užstato, o nepilnamečiai po 
$25. Jie turės atvykti sausio 5 d. 
į apskrities policijos viršininko 
teismą Park Forest, v

Congratulations to
MUTUAL FEDERAL 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION
I

on its
GOLDEN ANNIVERSARY

A. FRIEND

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS................................$50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, iškaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Bandykite gydytis įkvėpuojant
ASTHMA NEFRIN

Duodame purkšti ir įkvėpuojamą skie- 
tinį “A” R. Jeigu i* 10 dienų nepasi
jausite geriau, tai garantuojame pini
gų grąžinimą. Nepaprastai lengva var
toti, nes panašūs i miglą garai Įkvė
puojami tiesiai paliestas sritis.

Leiskite Jums pasakyti, kad tūks
tančiai žmonių, įsitikinę, kad kitos 
priemonės nepagelbėjo, vartojo

ASTHMA NEFRIN 
ir sumažino savo skausmus.

TRAFICANTE 
BROS.

2301 W. TAYLOR STREET
TAylor 9-9100

759 SO. CALIFORNIA AVE 
SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

o f Chicago
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

lUUllllll Jnl llllllllllP (Archer Ave. at Sacramento) 
^^^-13^^=======^ PHONE: Virginia 7-1141

Azijos reikšmė didėja
Azijos problemos ims vaidinti 

didesnį vaidmenį pasaulio politi
koje. Tokią išvadą daro japonų 
laikraštininkas Izumi Sakamoto, 
kuris lankėsi Chicagoje. Jis yra 
darbo skyriaus redaktorius Toki
jo dienraščio “Asahi Shimbun”, 

(turinčio 4 milijonus skaitytojų.
Jis sako, jog Amerika jau su

prantanti, kad Azija pasidarė 
gyvybiškai svarbi pasaulio dalis. 
Azijos problemos aiškėjančios iš 
pačios Japonijos problemų: per 
didelio gyventojų skaičiaus, ne
turėjimo prekyviečių savo gami
niams eksportuoti, žemo gyveni
mo lygio ir konflikto su komuniz
mu.

Japonai norį dirbti, bet neturį 
kur išvežti savo gaminių, todėl 
norį pradėti prekybą su Raudo
nąja Kinija ir tuo būdu, suradus 
prekyvietę, kelti savo gyvenimo 
lygį. Valdžia studijuojanti gy
ventojų pertekliaus klausimus ir 
turinti gimimo kontrolės progra
mą.

Kūno ligos ir dvasinis

Dr. Robertson, Michael Reese 
ligoninės internistas, sako, jog 
per maža tekreipiama dėmesio į 
kūno ligos ir dvasinės depresijos 
santykį. Dvasinio žmogaus gyve
nimo ir kūno sveikatos sąsaja 
esanti aiški. Kartais pacientą,i 
atetina pas gydytoją, skųsdamie
si sprando sustingimu, galvos, 
nugaros skausmais, o ištikrųjų, 
pacientą giliau iškląusinėjus, pa
aiškėja,, kad tie paciento skundai 
kyla iš jo dvasinės depresijos.

Apskrity suvažinėjo
10% mažiau

Praeitaisiais metais Cook aps
krities priemiesčiuose buvo su
važinėta žmonių 10% mažiau ne
gu 1953 metais. Praeitais metais 
užmuštų buvo 200, o 1953 m. 223 
asmenys eismo nelaimėse.

Apskrities tarybos pirminin
kas Ryan sako, jog užmuštųjų 
sumažėjimas priklausąs nuo ge
resnio įstatymų vykdymo ir rū
pestingesnių vairavimo.

JOHN J. KAZANAUSKAS,
Mutual Federal Savings and Loan Association 

prezidentas
Jo vadovaujama' bendrovė šiandien mini 50 metų sukaktį

Amerikiečių kalba 
bus nosinė

Dr. B. Emsley, Ohio valstybi
nio universiteto kalbos skyriaus 
profesorius bei kiti specialistai 
kalbos mokytojų suvažiavime 
Chicagoje teigia, kad amerikie
čių kalboje pastebimas didelis 
polinkis į nosiniškumą. Daugu
mas romanų kalbų, kilusių iš lo
tynų kalbos, einančios tuo keliu, 
pavyzdžiui, prancūzų kalba. An
glų kalba, kuri irgi turinti gimi
nystę su lotynų kalba, neišveng
sianti šios raidos krypties.

Suvažiavime taip pat buvo pa
žymėta, kad amerikiečių kalba 
Minnesotoje, Hamtramck srityje 
Michigane valstybėje, rytinėje 
Pennsylvanijoje ir New Yorko 
miesto dalyse esanti labai paveik
ta kalbos kai kurių kitų tautybių, 
kurių ten esama didelių grupių.

Įvairios žinios
— Praeitais metais čikagiečiai 

suaukojo pilietinėms, sveikatos ir 
labdaros grupėms $47,070,946. 
žinios surinktos iš 261 labdaros 
draugijos.

— Šiais metais Chicagos savi
valdybė žada išteisti statybos rei
kalams per 100 milijonų dolerių, 
o privatinė pramonė ir verslinin
kai $250 milijonų.

— 64 m. amžiaus J. Roster, 
4149 Kenmore Ave., mirė aps
krities ligoninėje nuo žaizdų, ku
rias jis gavo gruodžio 17 d., kai 
jį užkabino pravažiuojąs automo
bilis. Vairuotojui jokio kaltinimo 
neiškelta.

— Apskrities viršininkas Loh- 
man išsiuntinėjo dešimčiai prie- chicagą ir apsigyveno 18 ir 
miesčių burmistrų įspėjimus, jog'Bridgeport© apylinkėje apie 300
jo policija padariusi kratą prie
miesčių tavernose bei gemblingo 
įstaigose ir radusi daug kur lau
žant įstatymus. Jei burmistrai 
patys nusikaltusiųjų nesutvarky
sią, jis pats tai turėsiąs padary
ti. Iki gruodžio 6 d. jo policija 
padariusi 27 kratas, buvusios at
imtos 23 lošimo iš pinigų mašinos 
bei kitos priemonės, vertos $18,- 
opo.

— Dr. Kane, Notre Dame uni- 
versiteto profesorius, katalikų pats vadovauja ir kas mėnuo iš- 
sociologų suvažiavime Chicago j renka po vieną dolerį aukų iš 
pareiškė nuomonę, jog katalikų kiekvieno pasižadėjusio nario.
pozicijos Amerikos visuomenėje 
beveik nesančios geresnės, negu 
jos buvo prieš šimtą metų.

LIULEVIČIAI IŠVYKSTA
FLORIDON

Julius ir Veronika Liulevičiai, 
kurie daugiau negu 20 metų tu
rėjo laidojimo koplyčią Brighton 
Parke, Chicagoje, 1955 m. sausio 
4 d. išvažiuoja pastoviai apsigy
venti į Floridą. Liulevičiai turi 
įsigiję namus Hypoluxo Island, 
Lantana, Floridoj — 12 mylių į 
pietus nuo West Palm Beach.

Šalpai nusipelnęs 
žmogus

Popularus žmogus Chicagos 
lietuvių tarpe yra kun. Benedik
tas Sugintas. Daugelis jį pažįsta 
kaip originalų žmogų, nepapras
tos energijos ir pasiaukojimo or
ganizatorių ir šelpėją nuoširdų, 
atvirą ir tiesaus žodžio mylėtoją, 
sutarčių sudarinėtoją ir šalpos 
būrelių steigėją, pamokslų saky
toją ir ištiesė ją rankos, kur ji 
tik būtų reikalinga pašalpos ar 
pagalbos; kaip didelį nuskriaus
tųjų ir užmirštųjų globėją; kaip 
žmogų ir kunigą, kuris sako vi
siems teisybę į akis.

Jisai gimė prieš 60 metų Že
maitijoje. Vytogalos kaime, 
Skaudvilės valsčiuje, Tauragės 
apskrityje. Tėvai turėjo 18 vai
kų, bet jų daug'ėlį išleido- į moks
lus. Pats Benediktas buvo vy
riausias. Jisai baigė kunigų se
minariją Kaune!, paskui gavo li- 
cencijato laipsnį. Vėliau (baigė 
humanitarinį fakultetą Vilniuje. 
Moka daug kalbų. Buvo kapelio
nu gimnazijoje. Paskui Brazili
joje pastatė bažnyčią ir 1000 vai
kų parengė lietuviškai katekiza- 
cijai. Rėmė lietuvišką veiklą ir 
leido porą laikraščių. Parėmė 
stambia auka lietuviškos moky
klos statybą S. Paulo mieste. 
Nuoširdžiai dirbo lietuvybės la
bui.

Tremtyje aptarnavo apie 10 
lietuvių tremtinių stovyklų Vo
kietijoje, anglų zonoje. Atskri
dęs lėktuvu į Chicagą, pradėjo 
rūpintis likusių tautiečių atkvie- 
timu į Ameriką. Jisai tuomet pa
darė 450-sutarčių. Atvyko tik į

Į asmenų. Dalis jų buvo latviai 
ir evangelikai. Skyrėsi ir tauty
bės atžvilgiu. Jisai gelbėjo vi
sus — be tikėjimo ir tautybės. 
Tai gražus meilės pavyzdys. Jo 
didelė tolerancija kitų religijų ir 
įsitikinimo žmonių kun. B. Su
gintą iškelia į viešą atžymėjimo 
plotmę.

Kun. B. Sugintas Chicagoje 
jau suorganizavo moksleiviams 
šelpti 28 šalpos būrelius, kuriems

Tai reikalinga aplankyti kas mė
nuo po 560 asmenų. Pats nesi
naudoja auto ir vaikščioja pėsčio
mis, nuo ankstybo ryto iki vėlos 
nakties. Jisai sielojasi mokslei
vių gyvenimu Vokietijoje ir dir
ba jų gerovei. Pats negaudamas 
jokio atlyginimo, dar išlaiko po
rą mokinių. Neseniai davė ir 100 
dolerių gimnazijos pirkimo rei
kalams. žodžiu, jis aukoja savo 
pinigus ir laiką kitų žmonių ge
rovei ir mokslo siekimui.

Dabar jisai švenčia savo 60
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TACOMA, WASH.
Pas vienintelį “dypuką”
Tacomos mieste, esančia

me 35 mylių atstume nuo 
Seattle, jau penki metai ramiai 
gyvena ir vienas naujasis atei
vis -— Antanas Mašidlauskas, 
radęs sau ir savo žmonai prieg
lobstį, apleidus savo tėvynę ir 
tremtinių stovyklas Vokietijoje.

Turi įsigijęs nuosavą namą, 
3585 Me Kinley Ave., ir dabar 
ramiau gali atsipūsti. Nors, sa
ko, jog skolos dar turi, tačiau 
vistiek ant širdies yra lengviau 
savoje pastogėje.

Čia taip pat gyvena ir jo iš
tekėjusi duktė su vaiku, ku
rios vyras šiuo metu dirba Čika
goje.

SEATTLE, WASH.
Vieni iš paskutiniųjų naujųjų 

ateivių tarpo, atvykusiųjų į 
Seattle yra Kazimieras Žukaus
kas ir jo žmona (Marija.

Jie dar tik nuo 1954 m. birže
lio mėn. čia yra įsikūrę, prieš 
tai 4 metus praleidę Brooklyne.

Kazimieras yra kilęs iš Rad
viliškio, o (Marija (Vambūtaitė) 
gimusi Rygoje. 1944 m. turėjo 
pasitraukt į Zalzburgą, Austri- 
jon, o po to persikėlė į Šveicari
ją, kur išgyveno iki atvykimo 
Amerikon.

Vienas Žukauskų sūnus yra 
baigęs medicinos mokslus ir 
dirba Lahey klinikoje, Bostone, 
o kitas yra architektas, dirban
tis vienoje statybos įmonėje 
Seattle mieste. E.S.

Cicero
Gyventojų skaičiavimas 
pratęstas

JAV Bureau of the Census su
tiko pratęsti gyventojų skaičia
vimą iki sausio 20 d. Skaičiavi
mas prailgintas dėl to, kad susi
durta su kai kuriais kelblumais 
iš kai kurių gyventojų pusės. 
Mat, jie įsivaizduoja, kad nori
ma susekti finansinę šeimų pa
dėtį, socialinę apdraudą ir ki
tokį.

Gyventojų skaičiavimo tikslas 
yra .sužinoti gyventojų prieauglį 
nuo federalinio skaičiavimo įvy
kusio 1950 metais. Spėjama, kad 
gyventojų skaičius bus padaugė
jęs čia apie 10,000 asmenų. Skai
čiavimas pravestas ne kokiais 
apgavystės sumetimais, bet tam, 
kad gavus didesnę dalį pinigų 
iš Illinojaus valstybės, kuri su
renka milžiniškas sumas taksais 
nuo motorvežimių kuro ir kuri 
išdalija savivaldybėms pagal gy
ventojų skaičių miestų ir mieste
lių gatvių gerinimui.

Todėl išsisukinėti nuo skaičia
vimo (census) nėra prasmės. 
Žiūrėkime, kad ateityje, kokiems 
nors reikalams iškilus, netektų 
gailėtis; ypač dabartiniams atei
viams, kurie turės reikalą dėl pi
lietinių popierių. —J. T.

Aukos gimnazijai
Vasario šešioliktosios švenčių 

proga Gimnazijai aukojo: Lie
tuvių Prekybos Namai “Furni
ture Center, Inc., 25 dol., Olga 
Vyšniauskienė, 6931 S. Artesian 
Ave., 20 dol., T. Tallat-Kelpšas 
vietoje sveikinimų, 11 dol., S. ir 
J. Grigaravičiai vietoje sveiki
nimų, 5 dol., ir A. B. iš nenuma
tytų pajamų, 7 dol.

Gautieji pinigai jau persiųsti 
į Vokietiją.  A. G.

metų amžiaus jubiliejų. Sausio 
mėn. 3 d. jisai pradės jau sep
tintą dešimtį, tačiau atrodo, kaip 
kokių 40 metų.

Jam daug kas dėkingi už jo 
darbus. A. B.

Pirmas įvykis
Garsus šveicarų laikrodžių 

fabrikas CYMA išleido nepa
prasto grožio ir gerumo laikro
džius, apie kuriuos reiktų daug 
rašyti, bet vistiek viską negali
ma pasakyti, reikia pamatyti 
pas J. KARVELĮ, 3322 South 
Halsted Street, Chicago, Ill. Te
lefonas: YArds 7-0677.

P. S. Reikalaukite katalogų, 
siunčiama į visas pasaulio šalis.

(Sk.)

CLASSIFIED ADS. I
HELP WANTED — FEMALE 

ReikiaparbininkiŲ__
REIKALINGOS dvi lietuvaitės, mo
kančios anglų ir lietuvių kalbas. Vie
nai tektų dirbti recepcionistės ir te
lefonistės darbas, o antrajai tektų 
priimti pinigus. Puikios darbo sąly
gos ir geras atlyginimas. Darbas Mar
quette Parke. Šaukite GRovehill 6- 
7575, Extension 13.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys be maisto 
gaminimo. Pageidautina vyras. 6531 
So. Fairfield Ave. HEmlock 4-6512.

Sutirštintos formos
Man visada norisi nusišypsoti, 

kai perskaitau lietuvių laikraš
čiuose ar išgirstu iš pažįstamų, 
kad tas ir tas (titulas) buvo 
“pakviestas” dėstyti tokiame ir 
tokiame universitete arba, kad 
tas ir tas (titulas) “sutiko” kur 
nors dalyvauti. Ret aš niekur 
negirdėjau, kad tas ir tas (titu
las) būtų buvęs “pakviestas”, 
sakysim, šluoti N. fabriko grin
dis arba, kad tas ir tas (titulas) 
būtų “sutikęs” vi moti sunkve
žimį.

Kol nepažinau Amerikos, ši 
forma man nieko nesakydavo. 
Bet vėliau įsitikinau, kad tai yra 
tuščiažodžiavimas ir snobizmas.

i
Vokietijos universitete baigęs 

filosofijos fakultetą vienas ma
no pažįstamas padavė apie 10 
prašymų įvairioms JAV kolegi
joms lektoriaus vietai, bet iš vi
sur atsakymai buvo neigiami. 
Dirbdamas fabrike, jis porą me
tų beviltiškai stengėsi panaudoti 
savo žinojimą įvairiose institu
cijose, bet iš visur susilaukda
vo: nereikia, gal kitais metais, 
visos vietos užimtos ir t. t. Galų 
gale atsitiktinės pažinties dėka 
jam pavyko įsiprašyti svetimos 
kalbos dėstytoju vienoje kolegi
joje, kurioje jis buvo sutiktas 
dideliu abejingumu. Bet vis tiek 
pagal mūsų laikraščius jis buvo 
“pakviestas”.

Vieno minėjimo komiteto po
sėdy iškilo klausimas, ar įsileisti 
poną N. į prezidiumą ar ne. IVisi 
komiteto mariai priešinosi, nes 
ponas N. nieko bendra neturėjo 
nei su minimuoju asmeniu, nei 
su pačiu minėjimu. Jo įsileidi
mo atvejąs iškilo tik tada, kai 
paaiškėjo, jog ponas N. būtinai 
nori pakliūti į prezidiumą ir kad 
jo neįsileidimas gali sudaryti 
daug nemalonumų ateičiai. Dėl 
šventos ramybės buvo nutarta 
jį įrašyti į prezidiumo sąstatą. 
Vėliau laikraščiai pranešė, kad 
ponas N. “maloniai sutiko” da
lyvauti prezidiume.

Dar didesnių nesąmonių pri
rašoma apie menininkus. Jeigu 
pradedančiam muzikui pavyksta 
susitarti su kokia nors kompa
nija, kuri išbandymui leidžia 
jam kokia nors proga •pasireikšr 
ti, tai būna sakoma, kad tokia 
ir tokia kompanija, sakysim šiuo 
atveju, smuikininką “pakvietė”. 
Jeigu dailininkui pavyksta įpirš
ti savo paveikslą kokiam nors 
muziejui, tai muziejus paveikslą 
“įsigyja”.

Prieš karą visi iš Nepriklau
somos Lietuvos išvažiavę į Pa
ryžių studijuoti dailininkai bū
davo “apdovanojami” aukso me
daliais. Bet paaiškėdavo, kad 
“apdovanotieji” iš savo kišenių 
turėdavo apmokėti į medalį su
dėtą auksą bei pagaminimą ir 
kad tokiais medaliais įvairiomis 
progomis “apdovanojami” be
veik visi Paryžiuje studijuoją 
meną užsieniečiai. Palyginti už 
nedidelę kainą (Paryžiuje" galima 
užsieniečiui įsigyti ne tik meda^- 
lių, bet ir diplomų.

Neseniai lietuvių spaudoje 
skaičiau žinutę, kad vienas nau
jai besireiškiąs dailininkas pra
eity yra atsisakęs teatro karje
ros ir dabar sėkmingai siekiąs 
meno viršūnių. Atseit, jis galė
jęs būti labai gabus aktorius, 
bet pasirinkęs kitą kelią. Mano 
nuomone, jis negalėjęs būti la
bai gabus aktorius, jeigu pajė
gęs tos srities atsisakyti. —T. T.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

REAL t STATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6 7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

ŠVENČIŲ DOVANA
2 aukštų, 11 kambarių mūrinis na

mas. 3 virtuvės, 3 vonios, geros pa
jamos. Platus sklypas. Arti lietuviš
kos mokyklos ir bažnyčios Roselande. 
Nepatikėsite, kad jį būtų galima nu
pirkti už $17,500, o tikrai tik tiek 
prašo.

Mūrinis 2 aukš. namas. Graži krau
tuvė ir 6 kambarių butas. Automatiš
kai apšildomas vandeniu. Dvigubas 
garažas. 59th, tarpe California ir So. 
Western. Tiktai $22,000.

Apinaujis šviesus 2 aukštų mūrinis 
namas Marquette Parke. Pilnai įreng
tas butas rūsyje. Šildomas karštu van
deniu su stokeriu. Naujas stogas, dvi
gubas mūro garažas. $26,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS muro 21/?. aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

A STEAL
5 kambarių namas. Didelė pastogė 

su grindimis, insuliuotas, “weather 
stripping”, garažas. 50 pėdų sklypas. 
Gazu karštu vandeniu šildymas.

7116 W. 72nd Street

GERIAUSIA REKOMENDACIJA
Už gerą patarnavimą. Per p. Svobodą, 
6013 W. Cermak Rd., Cicero, ir Chi
cagoje 3739 W. 26th St., aš pirkau 
gražią nuosavybę pilnam savo pasiten
kinimui. — Galiu rekomenduoti. Mr. 
& Mrs. W. Vasiliades, 4729 W. 19th 
St., Cicero.

$2,500 ĮMOKĖTI — 4 KAMB. KATE- 
DŽIUS. Karšto vandens šilima. Tuoj 
galima užimti. $9,300. Svoboda, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

2 BUTŲ MŪRINIS, 25 ir Drake. 4-4 
kamb., 2 maš. muro garažas, švarus. 
$13,900. Svoboda, 3739 W. 26. LAwn
dale 1-7038.

2 BUTŲ MŪRINIS, MODERNUS 
6-6 kamb. 1 butas moka $100 mėne
siui. Keeler ir 22 St. apylinkėje. 2 
maš. garažas. $5,000 įmokėti, $20,- 
900. Svoboda, 3739 W. 26 St. LAwn
dale 1-7038.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!


